

POGODA

Dzisiaj będzie przeważnie słonecznie i ciepło z najwyższą temperaturą do 70 F (21.1 C), wiatry zmienne z prędkością od 10 do 16 mil na godzinę.
 Jutro wzrost zachmurzenia, możliwość przelotnych deszczy, temperatura do 68 F (20 C).
 Wschód słońca o godz. 7:09 rano, zachód o godz. 6:01 wieczorem.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
 Dzisiaj wtorek, 21 października — Urszuli.
 Jutro środa, 22 października — Filipa.
 Pojutrze czwartek, 23 października — Jana.

No. 205 Rok (Vol.) LXXIX

CHICAGO, IL, Wtorek, 21 Października (October 21), 1986

Telefon wszystkich biur 286-0141. **35¢**

SHAMIR NOWYM PREMIEREM IZRAELA

Proces Hasenfusa Rozpoczęty

W Dzisiejszym Numerze Znajdziecie:

- * Polonia chicagowska uczciła Kardynała Króla (str. 3)
- * J. Mroczkowski "Pamięci Stanisława Staszica w 160 rocznicę śmierci" (str. 4)
- * K. Kubik pisze o jaskrze (str. 5)
- * Bieganie zamiast leków — w Dziale Kobiet (str. 5)
- * O "Plastikowym świecie" w dziale "Z techniką na ty" pisze dr A. Michalik (str. 2)
- * Sprawy organizacyjne (str. 3)

Dowódcy NATO Niechętni Redukcji Zbrojeń

Gleneagles, Szkocja (CST) — Poprzedniej nocy spotkali się w Gleneagles ministrowie obrony i dowódcy wojskowi państw NATO, aby zażegnać konflikt, jaki wywołało spotkanie na szczycie w Rejkjawi.

W kategoriach politycznych zgodni są oni ze stanowiskiem prezydenta Reagana, z drugiej jednak strony zostali zaniepokojeni perspektywą pełnej eliminacji pocisków nuklearnych średniego zasięgu, jaka pojawiła się w Rejkjawi.

Wątpliwości takie nie dotyczą jedynie zaprzyjaźnionych członków Paktu, są one również słyszalne w kwaterach NATO w RFN i Wielkiej Brytanii.

Negocjacje rozbrojenione stanowią tylko jeden cel polityki NATO (drugi, to rozmieszczanie pocisków typu cruise i Pershing II) niespodziewana perspektywa pełnego wyeliminowania pocisków średniego zasięgu wyzwoliła więc kwestię równowagi militarnej.

Obawy te przedstawił po raz pierwszy gen. Bernard Rogers — najwyższy dowódca sił NATO w Europie, który powiedział w ub. tygodniu, że każde porozumienie o pełnej redukcji sił średniego zasięgu musiałoby spowodować zachwianie bilansu w sile konwencjonalnych i w broni nuklearnej bliskiego zasięgu.

Przedstawiciele Wielkiej Brytanii są tego samego zdania. Gen. Hans-Joachim Mack powiedział, że jego szef — gen. Rogers wyrażał niezadowolenie z faktu, że dowództwo NATO nie miało nic do powiedzenia w przygotowywanych na spotkanie w Rejkjawi propozycjach wyeliminowania pocisków średniego zasięgu z Europy.

Gen. Hans-Joachim Mack powiedział, że jego szef — gen. Rogers wyrażał niezadowolenie z faktu, że dowództwo NATO nie miało nic do powiedzenia w przygotowywanych na spotkanie w Rejkjawi propozycjach wyeliminowania pocisków średniego zasięgu z Europy.

Gen. Hans-Joachim Mack powiedział, że jego szef — gen. Rogers wyrażał niezadowolenie z faktu, że dowództwo NATO nie miało nic do powiedzenia w przygotowywanych na spotkanie w Rejkjawi propozycjach wyeliminowania pocisków średniego zasięgu z Europy.

Lech Wałęsa Nie Przyjedzie Do USA

Warszawa (UPI) — Przywódca "Solidarności" Lech Wałęsa oświadczył wczoraj, że ponieważ władze nie zagwarantowały mu prawa powrotu do kraju nie odleci do Los Angeles, by odebrać w czwartek nagrodę obrońcy praw ludzkich.

"Chciałbym polecieć, ale niestety nie ma po temu sprzyjających warunków — powiedział Wałęsa. Jestem gotów polecieć choćby zaraz."

1 października odwiedził Wałęsę John Roger, który stoi na czele fundacji Rogersa — by przedyskutować jego wizytę w Stanach Zjednoczonych.

Wśród poprzednich laureatów tej nagrody są południowoafrykański biskup Desmond Tutu i Matka Teresa z Kalkuty.

Ortega Obiecuje Uwolnienie

Akt Oskarżenia Zarzuca Terroryzm i Próbe Obalenia Rządu

Managua, Nikaragua. (CST, CT) — Na wczoraj rozpoczętym procesie przed Trybunałem Ludowym w Nikaragui obywatel amerykański Eugene Hasenfus został oskarżony o terroryzm, naruszenie porządku publicznego i próbę obalenia rządu.

Hasenfus przybył do budynku sądowego eskortowany przez 12 agentów bezpieczeństwa. Obserwatorzy jednocześnie podają, że oskarżony nie był skuty kajdankami. Na rozprawie obecny był konsul USA w Nikaragui Donald Tyson oraz małżonka oskarżonego Sally Hasenfus.

Akt oskarżenia odczytany został w języku hiszpańskim, a następnie tłumaczony na angielski. Na czele trybunału stał sędzia Reynaldo Monterrey, który też odczytał akt oskarżenia.

"Chcemy wykazać" — czytał Monterrey — "że przedsięwzięcia zarzucane oskarżonemu są nieodłącznie związane z oficjalną polityką Stanów Zjednoczonych w stosunku do ludowej Nikaragui. Polityka ta narusza podstawowe zasady naszego prawa oraz założenia Karty Organizacji Narodów Zjednoczonych".

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Konieczne Badania Rezerwistów

Washington (CST) — W obliczu faktu niezdolności członków Gwardii Narodowej do służby wojskowej podczas wojny cywilnej wydział Pentagonu zarządził badania na stan wydolności serca dla rezerwistów w wieku powyżej 40 roku życia.

James H. Webb Jr., szef służb cywilnych Pentagonu oświadczył, że badania pilotów Gwardii Narodowej ze stanu Wirginia przyniosły bardzo mizerne rezultaty. Z przebadanych 1,328 pilotów powyżej 40 lat badania lekarskie przeszło tylko 29 procent.

"Problem polega na tym" — dodaje Webb — "że musimy natychmiast rozpocząć badania kardiologiczne rezerwistów po 40-ce, by w razie wojny mieć pełnosprawnych żołnierzy."

Program Pentagonu przewiduje cztery fazy badań, z których pierwszą są badania serca, a ostatnią dokładna kontrola wszystkich organów organizmu.

Webb twierdzi, że "poczynił już pierwsze kroki, by rozpocząć pierwszą fazę badań bez oglądania się na fundusze na pozostałe etapy."

"Rezerwiści z ukończonym 40 rokiem życia są bardzo potrzebni dla naszej armii i dlatego chcemy, by byli oni w pełnym zdrowiu" — stwierdził James Webb.

Zestrzelono Sowiecki Helikopter

Islamabad, Pakistan. (CT) — Podczas walk we wschodniej części Afganistanu partyzanci zestrzelili uzbrojony sowiecki helikopter wojskowy Mi-24. Załoga śmigłowca zginęła na miejscu.

Źródła nie podają, ilu żołnierzy sowieckich poniosło śmierć. Najczęściej załogę helikoptera tego typu stanowią trzy lub cztery osoby, lecz samolot ten jest też w stanie przewozić większe oddziały lądowe.



JEROZOLIMA. — W czasie wczorajszych uroczystości zaprzysiężenia nowego premiera Izraela ustępujący premier Shimon Peres (po lewej) gratuluje swemu następcy Yitzhakowi Shamirovi. (Reuter)

Oświadczenie TTK NSZZ "Solidarność"

W dniu 12 października 1986 r. odbyło się posiedzenie Tymczasowej Komisji Koordynacyjnej NSZZ "Solidarność" z udziałem przewodniczącego Związku, Lecha Wałęsy. W posiedzeniu wzięli także udział: Jan Andrzej Górny i Marek Muszyński.

Omówiono obecną sytuację w Związku. Zgodnie uznano, że ostatnie wydarzenia nie dają podstawy do zasadniczej zmiany niejawnej formuły działania Związku, która okazała się jedynie możliwa i skuteczna w warunkach powstałych po 13 grudnia 1981 r. i — mimo pewnych przekształceń — trwających nadal.

Przedyskutowano problemy organizacyjne TTK NSZZ "Solidarność" i na wniosek przewodniczącego Związku postanowiono zgodnie, iż koledzy Jan Andrzej Górny i Marek Muszyński powrócą do normalnego życia.

Określenie struktur i wypracowanie skutecznych organizacyjnych form działania powoduje, że ich przebywanie w ukryciu nie jest bezwzględnie konieczne. Lech Wałęsa i TTK wyrażają kol. Janowi Andrzejowi Górnemu i Markowi Muszyńskiemu serdeczne podziękowanie za długotrwałą i pełną poświęcenia dotychczasową działalność.

Omawiając sytuację w Związku stwierdzono, iż fala ostatnich wydarzeń politycznych w Polsce wywołuje wiele zamieszania, nieporozumień wśród członków i sympatyków NSZZ "Solidarność". W przekonaniu, że wszelki pożytek dla Polski płynąć musi z działań podejmowanych w duchu patriotyzmu i demokracji, co oznacza dzisiaj poszanowanie dla zasad i tradycji "Solidarności" oświadczamy, co następuje:

1. NSZZ "Solidarność" składa się jak stanowi statut z autonomicznych organizacji regionalnych.

2. Bieżącą działalnością Związku kieruje TTK NSZZ "Solidarność", koordynując działalność regionów, podejmując inne przedsięwzięcia w skali ogólnokrajowej i reprezentując Związek na zewnątrz.

3. TTK NSZZ "Solidarność" jest organem kolegiałnym, w skład którego wchodzi przewodniczący lub pełnomocni przedstawiciele Regionalnych Komisji Wykonawczych (RKW, RKK, RKS, RK).

4. TTK NSZZ "Solidarność" realizuje swoje działania w ścisłej współpracy i w porozumieniu z przewodniczącym NSZZ "Solidarność" Lechem Wałęsą.

5. Kierownictwo organizacji regionalnych NSZZ "Solidarność" spoczywa w rękach Regionalnych Komisji Wykonawczych (RKW, RKK, KS RK), które koordynują i wspomagają związkowe organizacje w zakładach pracy, utrzymują z nimi więź, ustalając program działania i reprezentują je poza regionem.

6. Podstawowymi ogniwami NSZZ "Solidarność" są struktury zakładowe, kierowane przez Tajne Komisje Zakładowe (TKZ). Przetwarzanie struktur zakładowych jest równoznaczne z przetrwaniem NSZZ "Solidarność". W obecnej sytuacji należy raz jeszcze z całą mocą podkreślić konieczność zachowania tajnej formuły działania jako jedynie skutecznej w powstałych po 13 grudnia 1981 r. i istniejących nadal warunkach.

7. NSZZ "Solidarność" utrzymuje ścisłe i przyjazne kontakty z Międzynarodowym Demokratycznym Ruchem Związkowym. Organem realizującym bieżącą współpracę w tym zakresie jest powołane przy TTK NSZZ "Solidarność" biuro koordynacyjne za granicą z siedzibą w Brukseli.

8. W ostatnim okresie mamy do czynienia z próbami rozszerzenia formuły działania Związku poprzez jawne wystąpienia grup działaczy NSZZ "Solidarność". Obserwując z uwagą te próby TTK NSZZ "Solidarność" podkreśla konieczność zachowania wymogów bezpieczeństwa i ochrony podziemnego potencjału ludzkiego i bazy materialnej, które decydują o rzeczywistej sile i znaczeniu naszego Związku.

9. TTK NSZZ "Solidarność" uznaje utrzymanie i ochronę demokracji wewnątrz-związkowej za podstawę skutecznego sprawowania swych funkcji.

Oświadczenie podpisane zostało przez:

Przewodniczącego NSZZ "Solidarność" Lecha Wałęsę, Tymczasową Komisję Koordynacyjną NSZZ "Solidarność": przedstawicieli regionów Dolny Śląsk, Gdańsk, Małopolska, Pomorze Zachodnie, Śląsko-Dobrowskie, Toruń-Bydgoszcz, Ziemia Łódzka. 12 października 1986 r.

Barcelona Gospodarzem Olimpiady 1992

Lozanna (UPI) — Letnie Igrzyska Olimpijskie 1992 odbędą się w Barcelonie natomiast na miejsce Olimpiady Zimowej wybrano położone we francuskich Alpach miasteczko Albertville.

Decyzja w tej sprawie została ogłoszona przez Międzynarodowy Komitet Olimpijski. Konkurentami Barcelony były Paryż, Brisbane i Belgrad. Albertville uzyskało natomiast więcej głosów niż Sofia.

Francuski premier Jacques Chirac, który jest również memrem Paryża, przyjął decyzję komitetu z mieszanymi uczuciami.

"Paryż przegrał — powiedział Chirac — musi pogratulować Barcelonie".

Czy RPA Przygotowała Katastrofę?

Johannesburg, RPA. (CST) — W niedzielę w wypadku samolotowym zginął prezydent Mozambiku 52-letni Samora Machel oraz kilku wyższych urzędników rządowych.

Władze południowoafrykańskie grożące przed kilkoma dniami rządowi mozambickiemu wydaleniem jego robotników za udzielanie poparcia partyzantom lewicowym bardzo szybko obwieścili o podjęciu śledztwa i ustaleniu przyczyn katastrofy.

Prezydent Pieter Botha powiedział, że był "głęboko poruszony" śmiercią prezydenta Macheli. Dodał on także, że "mimo istniejących różnic mój rząd i ja mielibyśmy ogromny szacunek dla niego jako przywódcy i jako człowieka. Afryka straciła wielkiego przywódcę".

Minister spraw zagranicznych RPA — R.F. Botha odwiedził miejsce katastrofy i spotkał się z mozambickimi przedstawicielami. Stwierdził on, że samolot prezydenta i członków jego rządu po wejściu w mozambicką przestrzeń powietrzną dostał się w oko burzy. Pilot próbował wrócić na terytorium RPA, lecz niestety uderzył w górę. Szczątki samolotu rozrzucone są na dużym obszarze przygranicznym RPA i Mozambiku.

Botha dodał, że wśród 10 osób, które przeżyły katastrofę znalazł się sowiecki pilot prowadzący samolot. Śmierć poniósł natomiast minister obrony Alberto Chipande, minister transportu Alcantara Santos oraz kilku innych kluczowych członków rządu i współpracowników prezydenta.

Przewiduje się, że śmierć prezydenta Macheli może mieć szerokie implikacje za granicą oraz zaważyć może na przyszłości czarnej Afryki.

Afrykańscy przywódcy zareagowali na śmierć prezydenta Macheli z żalem i smutkiem. Zewsząd napływają głosy o upartych dążeniach prezydenta w poszukiwaniu pokoju na południu kontynentu. Zarzuca się jednocześnie Republice Południowej Afryki udział w przygotowaniu tej katastrofy.

Diennik "Herald" wydawany w Maputo twierdzi, że "od dłuższego czasu krążyły pogłoski o możliwości zgładzenia Macheli przez RPA".

"Teraz właśnie do tego doszło" — twierdzi diennik.

W Kopenhadze Alfred Nzo, przywódca African National Congress otworzył zarcieć udział Pretorii w zgładzeniu prezydenta Mozambiku. Jednocześnie RPA zapowiedziała gruntowne śledztwo w sprawie katastrofy z udziałem specjalistów zagranicznych.

Kontynuacja Polityki Poprzednika

Ceremonia Zaprzysiężenia Nowego Rządu

Jerozolima (ST, CT) — W poniedziałek złożył uroczyste przysięgę Yitzhak Shamir, obejmując stanowisko premiera Izraela zgodnie z umową zawartą wcześniej, polegającą na tym, że w czasie czteroletniej kadencji nastąpi zamiana stanowisk pomiędzy przywódcami dwóch największych i najbardziej wpływowych partii Izraela, tzn. Partii Likud i Partii Pracy.

Po 25 miesiącach pełnienia obowiązków premiera Izraela ustąpił Shimon Perez, by objąć stanowisko ministra spraw zagranicznych dotąd piastowane przez Shamira.

Oficjalna ceremonia zaprzysiężenia nowego premiera odbyła się zaraz po głosowaniu w Knesecie. Posłowie wyrazili wotum zaufania nowo utworzonemu rządowi stosunkiem 82 do 17 głosów. Yitzhak Shamir — przywódca Partii Likud jest dziewiątym premierem Izraela.

W myśl porozumienia, jakie zawarto po wyborach, najpierw premierem Izraela był Shimon Perez, obecnie objął to stanowisko Shamir. W sumie kadencja obecnego rządu

(Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Ekstradycja Domniemanego Członka IRA

San Francisco (UPI) — Stany Zjednoczone przekazały Wielkiej Brytanii w ramach porozumienia o ekstradycji, Williama Quinna (l. 37) podejrzanego o przynależność do Irlandzkiej Armii Republikańskiej (IRA).

Quinn został oskarżony o zamordowanie londyńskiego policjanta. Quinn został przekazany przez przedstawicieli Departamentu Stanu w ręce Scotland Yardu.

Quinn utrzymuje, że zastrzelenie przez niego w 1975 r. policjanta Stephena Tibble'a było aktem politycznym i w związku z tym nie powinien podlegać ekstradycji.

Zgodnie z zasadami porozumienia zawartego ze Stanami Zjednoczonymi władze brytyjskie zrezygnują z oskarżenia Quinna o udział w zmoście w związku z serią zamachów bombowych.

Urodzony w San Francisco Quinn mieszkając w Irlandii w latach 1971-79, odsiedział kilkuletni wyrok w tamtejszym więzieniu z powodu przynależności do IRA. Był oskarżony o udział w zmoście wspólnie z czterema członkami IRA, zwanyimi Czwórka z Ulicy Balcombe, którzy w latach 1974-75 przesyłali bomby w listach i dokonali szeregu zamachów bombowych.

Urowadzenie Amerykanina w Bejrucie

Bejrut, Liban. (UPI) — Podziemna organizacja terrorystyczna poinformowała dzisiaj zachodnią agencję prasową stacjonującą w zachodnim Bejrucie, że uprowadzono jeszcze jednego Amerykanina.

W liście, terrorysty informują, że uprowadzili "żydowskiego i amerykańskiego szpiega" — 56-letniego Edwarda Austina Tracy. Nie podano żadnych szczegółów kiedy i gdzie uprowadzono Tracy. Nie ma też potwierdzenia, że rzeczywiście Tracy znajduje się w rękach porwawczy.

Jeśli wiadomość okaże się prawdziwa, oznaczać to będzie, że obecnie w niewoli znajduje się sześciu Amerykanów.

Z Technika i Nauką, Na Ty...

dr inż. Andrzej Michalik
P.O. Box 476652, Chicago 60647



Plastikowy Świat

Pojawienie się tworzyw sztucznych w naszym otoczeniu wzbudziło wiele sprzecznych opinii. Dla jednych "plastik" był przykładem słabych nieodpornych i szybko niszczących się produktów zaśmiecających otoczenie, dla innych przykładem nowoczesności, umasowienie i potania produkcji.

Najistotniejszą cechą tych nowych surowców jest możliwość kształtowania ich parametrów (twardości, wytrzymałości, odporności chemicznej) zależnie od potrzeb i zastosowań. Możliwość te rozwinięto jednak dopiero w ostatnich latach. Po okresie odkrywania nowych związków chemicznych tworzących grupę zwaną plastikami lub bardziej fachowo — żywicami syntetycznymi, nadszedł okres usprawniania ich parametrów przez mieszanie i składanie istniejących typów, łączenie ich z włóknami szklanymi, metalowymi lub monokrystalicznymi (np. włóknami grafitowymi).

Granice stosowania tworzyw sztucznych gwałtownie się rozszerzyły, gdyż te nowe materiały są czasami silniejsze niż stal, czasem przewodzą elektryczność i na ogół są twardsze w temperaturach, które dawniej powodowały niszczenie i odkształcanie najwcześniej odkrytych plastików. Przemysł tworzyw sztucznych musi się rozwijać w miarę wyczerpywania tradycyjnych surowców naturalnych. Podstawowe pierwiastki, z których budowane są tworzywa sztuczne (węgiel, wodór, tlen i azot) są stosunkowo szeroko rozpowszechnione na Ziemi.

Współczesny przemysł tworzyw sztucznych staje się jednak coraz bardziej kapitaloobornym. Dawniej, dobrze znane poliamidy (nylon), poliestry, polivinyle kosztowały poniżej jednego dolara za funt. Obecnie, wysocze usprawnione nowe tworzywa stają się opłacalne w produkcji dopiero przy cenie kilkunastu dolarów za funt. Ostateczne korzyści jednak przewyższają i coraz więcej inżynierów preferuje "plastik" w miejsce tradycyjnie

używanych surowców.

Potentantem w zużyciu tworzyw sztucznych stał się przemysł samochodowy. Około 5% nowych samochodów ma już więcej tworzyw sztucznych niż stali. Przykładami są sportowe samochody Corvette i Fiero. Przewiduje się, że w roku 2000 ok. 70% samochodów będzie miało plastikowe karoserie i zderzaki, bez pogorszenia parametrów technicznych i warunków bezpieczeństwa.

Do zastosowań w samochodach opracowano nowe kompozycje tworzyw. Trzeba było zapewnić odporność na temperaturę rzędu 200 stopni C, odporność na promieniowanie słoneczne a przy tym wytrzymałość mechaniczną zbliżoną do stali. Osiągnięto te parametry przez łączenie kilku warstw tworzyw i zbrojenie ich włóknami szklanymi lub ostatnio plastikowymi z niezwykle mocnego Kevlaru.

Szczególnie odporny na temperaturę i promienie ultrafioletowe okazał się poliarylat — polimer tworzony z kwasów ftalowych i fenoli. Ten nowy "plastik" wcale nie jest plastyczny — przypomina szkło i może być używany do produkcji reflektorów — zarówno gdyż jego przezroczystość i trwałość nie ustępują najlepszym gatunkom szkła. Prowadzone są próby wytwarzania plastikowych przewodów (światłowodów) transmitujących impulsy światła laserowego, a za ich pośrednictwem informacje komputerowe i sygnały telekomunikacyjne.

Jedną z kompanii w New Jersey opracowała silnik V-6, w którym jest więcej nowego plastiku zwanego Torlon niż stopów metali. Silnik ten przeznaczony jest do samochodów wyścigowych, ale po kilku latach większość nowości z torów wyścigowych znajduje zastosowanie w samochodach osobowych.

Od dawna żywność pakuje się w folie plastikowe. Mało kto jednak wie, że folia, którą obcisznie jest mięso lub wędliny złożona jest z wielu warstw różnych tworzyw, z których jedne zapewniają chemiczną odporność i brak jakiegokolwiek reakcji z żywnością, inne warstwy są wytrzymałe mechanicznie, jeszcze inne nie przepuszczają gazów, wilgoci i drobnoustrojów. Miękką butelką używaną do sosów Heinz'a ma 6 warstw.

Niektóre plastikowe błony okazały się dobrymi filtrami. Mogą przepuszczać cząsteczki gazów o odpowiednio małych wymiarach, zatrzymując inne. Typowe zastosowania to filtracja i odsalanie wody oraz rozdzielanie gazów. Opracowano na przykład rewelacyjny system membran wydzielających z powietrza czysty azot, który może być używany do wypełniania podziemnych komór powstających po eksploatacji ropy naftowej. Nie można pompować tam powietrza ze względu na niebezpieczeństwo eksplozji. Azotem podobnie produkowanym w samolotach wojskowych wypełnia się opróżnione zbiorniki paliwa, aby nie wywołać eksplozji w wypadku przestrzelenia korpusu.

Wiele plastikowych błon przepuszczalnych znalazło zastosowanie w biotechnologii. Przez folie plastikowe otaczające szczelnie hodowle bakteryjne przesącza się pożywki oraz wyprowadza na zewnątrz produkowane przez te bakterie użyteczne hormony i enzymy.

Prowadzone są próby obtaczania półprzewodzącym plastikiem niektórych leków wymagających powolnego, lecz ciągłego dawkowania. Szybkość przesączenia się leku przez błonę może być regulowana zależnie od grubości i rodzaju otoczki.

Dużym konsumentem nowych tworzyw sztucznych jest przemysł elektroniczny. Lekkie lecz wytrzymałe i dające się łatwo kształtować tworzywa od dawna są używane na budowy aparatury, płytki montażowe i otoczki układów scalonych. Ostatnią rewelacją są niesłychanie pojemne pamięci optyczne wytwarzane na plastikowych krążkach poliwęglanowych, opracowanych pierwotnie do rejestracji dźwięku i obrazu. Lecz o tym obszerniej za tydzień.

Kto Wystąpi w Operze "Halka?"

W związku z przyjazdem do Ameryki 80 osobowego zespołu Opery Śląskiej z Bytomia, uchodzącej za jedną z najlepszych w Polsce, a która to opera wystawi w kilku miastach USA i Kanady, polską narodową Halkę, warto jest pokrótce zapoznać się z solistami-wykonawcami tej opery.

Otóż główną, tytułową partię Halki wykonywać będą dwie solistki, a mianowicie: Agata Młynarska, pierwszy sopran Opery Wrocławskiej, obdarzona wielkim talentem jeżeli



chodzi o głos i aktorstwo. Poza Operą Wrocławską i Śląską występuje gościnnie na wszystkich scenach operowych w Polsce.

Koncertowała również za granicą, m.in. w takich krajach, jak: RFN, Austria, Belgia, Holandia, Hiszpania i Włochy. Obecnie uważana jest za jedną z najlepszych odwórczyń roli Halki w Polsce. Jest laureatką wielu konkursów krajowych i zagranicznych.

Drugą solistką, która będzie śpiewać partię Halki będzie Irena Głowaty, od roku 1980, pierwszy i główny sopran Opery Śląskiej. Śpiewa z ogromnym powodzeniem partie sopranowe w takich operach, jak: Tosca, King Roger, Nabucco i inne.

W roku 1981 śpiewała w Włoszech w operach "La Bohème" i "Pagliacci" otrzymując doskonałe recenzje.

Partię Jontka będzie na przemian śpiewać dwóch znakomitych tenorów, a mianowicie Józef Homik, uważany za najlepszego dzisiaj Jontka w Polsce oraz Henryk Kłosiński, tenor dramatyczny — do niedawna solista Teatru Wielkiego w Łodzi, a obecnie pierwszy tenor Opery Wrocławskiej.

Józef Homik śpiewa w Operze Śląskiej od 10 lat, ale gościnnie bardzo często śpiewa w Teatrze Wielkim w Warszawie. Występował w Włoszech, Francji, RFN, Austrii i Szwajcarii, odnosząc duże, zasłużone sukcesy.

W pozostałych rolach wystąpi w roli Janusza — Jerzy Mechliński — baryton, śpiewający stale w Operze Bytomskiej. W roku 1977 w Genewie na Międzynarodowym Konkursie Śpiewaczym otrzymał zaszczytny srebrny medal, oraz w roli Stolnika bas Janusz Monarcha, współpracujący na stale z Operą Wrocławską.

Partię Zofii śpiewać będzie Renata Rentowska, która od wielu lat z powodzeniem śpiewa w Operze Śląskiej. W Ogólnopolskim Konkursie

Śpiewaczym im. A. Didura w roku 1981, zdobyła pierwszą nagrodę.

Operę Halka prowadzić będzie doskonały dyrygent Napoleo Siess, który jest dyrektorem Opery Śląskiej z przerwami od roku 1963. Warto również podkreślić, że operę Halka, którą wkrótce zobaczymy na naszych scenach, wyreżyserowała zasłużona artystka Maria Foltyn, propagująca twórczość Stanisława Moniuszki na całym świecie, a która przed laty sama z wielkim powodzeniem kreowała rolę Halki.

W naszym mieście Chicago, Halka zostanie wystawiona 2 razy w Auditorium Theatre przy Congress Parkway i Wabash, sobota, 25-go października, 1986 — 8:00 wiecz., niedziela, 26-go października, 1986 — 3:00 po poł.

Bilety do nabycia: Kasa Teatru (Box Office); Polish Record Center, 3069 Milwaukee Ave., tel. 539-9898; Alma Travel; Polonia Book Store; Polonia Travel; Happy Holiday Travel; W. Rukujzo, tel. 384-6748; i wszystkie biura Polamer.

UWAGA! W Cleveland, Ohio, Halka zostanie wystawiona w piątek, 17 paźdz. o godz. 8:00 wiecz. w Ohio Theatre. Informacje: Rev. Marian M. Kencik, tel. 271-1057. (Ogl.)

Pakistan Otrzyma Broń z USA

Islamabad, Pakistan (UPI) — Sekretarz obrony Caspar Weinberger spotkał się z pakistańskim premierem Mohammedem Khan Junejo oraz wyższymi oficerami armii pakistańskiej. Agencje donoszą, że rozmowy dotyczyły sprzedaży amerykańskiej broni dla Pakistanu.

Prezydent Zia Ul-Haq w przemówieniu telewizyjnym powiedział, że jego kraj jest zainteresowany zakupem w Stanach Zjednoczonych większej ilości czołgów, artylerii, broni przeciwlotniczej i urządzeń radarowych wczesnego ostrzegania, co pozwoli skutecznie zwalczać samoloty naruszające przestrzeń powietrzną Pakistanu w terytorium sąsiedniego Afganistanu.

Jeden z uczestników w rozmowach ze strony amerykańskiej poinformował, że w ciągu sześciu miesięcy bieżącego roku 500 razy rządowe oddziały afgańskie wtargnęły na terytorium Pakistanu atakując bazy partyzantów i obozy uchodźców cywilnych. Pakistan zamierza w najbliższym czasie zakupić większą ilość amerykańskich myśliwców F-14, oprócz zamówionych już 40 sztuk w ramach umowy wojskowej z roku 1981 wartości \$3.2 mld.

Nowe dostawy broni miałyby nastąpić w ciągu najbliższych sześciu lat i ich wartość ma przekroczyć sumę \$4.02 mld.

Weinberger swoją pierwszą od 1983 roku wizytę w Pakistanie zakończy w piątek, udając się do Kairu, a następnie Rzymu.

Albany
WOMEN'S MEDICAL CENTER

SPECJALISTYCZNA OPIEKĄ ZDROWOTNĄ DLA KOBIEC ORAZ ZABIEGI GINEKOLOGICZNE

- Badania Krwi i Mocz u Na Ciężę
- Porady Ciężowe
- Lokalne Znieczulenie i Narkoza
- Zabiegi Ginekologiczne

Koszty Zabiegów i Badań Pokrywane Przez Ubezpieczenia MÓWIMY PO POLSKU

725-0200

5086 N. ELSTON

Od Wtorku do Soboty:

8 Rano — 4 Po Pol.

Nowoczesny Gabinet Dentystyczny
ROSCOE DENTAL CLINIC
Dr. John Micek, D.D.S.
Dr. Steve Petras, D.M.D.
Ceny umiarkowane. Plomba ze zdjęciem \$20. Zniżka dla emerytów. Laboratorium dentystyczne na miejscu.
5520 W. Belmont • 725-2697
(Parking z tyłu bezpłatny)

NIEOCZEKIWANA CIĄŻA?
Nie wpadaj w rozpacz... my możemy pomóc

- Bezpłatne Testy Ciężowe
- Zyciwi Doradcy
- Pomoc Lekarska
- Pomoc Finansowa
- Zrozumiałe i Prawdziwe Informacje o Moralnych, Fizycznych i Psychicznych Konsekwencjach Usuwania Ciąży.

AID FOR WOMEN
8 South Michigan
Suite 1300 • 621-1100

PIESNI

WYBÓR INNYCH WIERSZY

JANA KOCHANOWSKIEGO

(OPRACOWANIA TADEUSZA SINKA)
Z UNIwersytetu Jagiellońskiego

TYLKO \$1.00

NIEZWYKŁA OKAZJA

ZAMÓWIENIA PROSZĘ KIEROWAC:

DZIENNIK ZWIĄZKOWY

6100 N. CICERO AVE.

CHICAGO, IL 60646

(312) 286-0141

Za zaliczeniem pocztowym (C.O.D.) nie wysyłamy.

F. A. Ossendowski

LENIN

WYDANIE TRZECIE

Poznań, 1930

37

— Dla mnie — nie! Dla kolektyw, z którego wyszedł car — tak! Car nie myśli o wszechrosyjskim kolektywie, tylko o szlachcie i burżuazji... — odpowiedział Włodzimierz.

Rozmawiali jeszcze długo. Żegnając gościa, Lafargue szepnął do niego:

— Chciałbym doczekać się czasu, kiedy wy, towarzyszu, zacieńcie działać podług swego planu!

— Spodziewam się, że czas ten już się zbliża, mistrzu! — odparł Uljanow.

W kilka dni później siedział już w malej kawiarence w Genewie, zapatrzony w turkusową taflę jeziora Lemańskiego.

Przy stoliku zajęli miejsca wypróbowani rewolucjoniści rosyjscy, przebywający oddawna na wygnaniu. Byli to Plechanow — ojciec socjalizmu rosyjskiego, Aksełrod — jego organizator i Wiera Zasluc — jego sztandar.

Z szacunkiem patrzył Uljanow na surową twarz Plechanowa i jego brwi krzaczaste. Nauczył się od niego wielu potrzebnych rzeczy, czytając książki i artykuły starego rewolucjonisty w nielegalnych rosyjskich pismach zagranicznych. Wpatrywał się z uwielbieniem, z rzewną miłością w te uparcie zacisnięte usta, które wypowiedziały nigdy niezapomniane słowa, ognistymi głoskami zapisane w duszy Uljanowa:

— Dobro rewolucji stanowi najwyższe prawo! Pozbawienie tyranów życia nie jest morderstwem!

Wspaniałe, potężne słowa wielkiego wodza i nauczyciela! Takie zrozumiałe, drogie dla Uljanowa, bo szeptal je jeszcze ustami chłopaka, noszącego mundurek uczniowski.

Z rozcuciem patrzył na Aksełroda, — człowieka-maszynę, piszącego od rana do nocy, pędzącego od miasta do miasta, kontrolującego, doradzającego, poruszającego całym mechanizmem partii, zapominającego o sobie w płomiennym, burzliwym porwywie.

Włodzimierz wywarł na wszystkich silne wrażenie. Wyczuł w nim niewyczerpane siły, nieugiętą wolę i niezwykle spryt rewolucyjny, oparty na zrozumieniu duszy warstw społecznych i okoliczności, w których wypadło działać.

Uljanow mówił mało o sprawach partyjnych, tem bardziej, że odczuł chłód, którym wiało od całej postaci Plechanowa. Stary lew był gniewny na tego młodzika, który ośmielił się wyłamywać z programowych poczynań szeregówców socjaldemokracji.

Włodzimierz opowiadał o swoich wrażeniach zagranicznych. Nie skrywał swego zachwytu przed cywilizacją zachodu.

— Czegożbyśmy dokazali przy takich środkach materialnych i technicznych! — zawałał. — Tymczasem u nas, jeżeli mam powiedzieć szczerą prawdę, to, oprócz cara, nie mamy nawet kogo ograbić. Żebrak na żebraku! Wspaniałe tu są rzeczy. Tak wspaniałe, że z bólem serca podniosłbym na nie rękę!

— Czyż w Rosji niczego byście, towarzyszu, nie żalowali — spytał Aksełrod.

— W Rosji — niczego! — odparł bez wahania. — Czego bym miał żalować? W Rosji bić i burzyć — łatwo! Bil nas od tysiąca lat ze wszystkich stron, kto chciał! Wariagi, Pieczyngi, Tatarzy, Polacy, samozwańcy, Szwedzi, nasi carowie, policja. Tysiącami palą się wieś co roku, niby fury słomy. Tysiące ludzi umiera z chorób i z głodu. Czego mamy żalować na naszej bezgranicznej płaszczyźnie, pokrytej lasami, gliną i bagnami tundry? Naszych kurnych chat, o cuchnących strzechach ze zgnilej słomy? Tych zaduch pełnych barłogów, gdzie ludzie włoką podłe życie obok krów i cieląt, jedzą z jednej miski, na jednym łożu mnożą się, rodzą dzieci i umierają? Naszego życia katorżników, bez idei, pełnego zabobonów: począwszy od ofiar dla domowych biesów aż do zachwytu przed zachodnim parlamentaryzmem? — Do koła nas pustkowie, gdzie albo nas bili, albo my mordowaliśmy. A wśród tego wszystkiego — pierwotny, ciemny, jak dzieciny las, rosyjski chłop — rab boga, rab cara i rab diabła...

— Jednak miasta nasze, nasza sztuka, literatura... — zaprotestowała Zasluc.

— Miasta? — powtórzył Uljanow. — Są one gdzieś daleko, zresztą są to tymczasem wielkie wsie. Ośrodki nieraz wspaniałe, a tuż obok — nędza! Sztuka, literatura? Piękne są niezawodnie! Lecz Puszkina — metys i dworak; Szchedrin — gubernator, Tolstoj — hrabia, Niekrasow, Turgieniew, Lermontow, Dzierżawin, Żukowski — szlachta, burżuazja! Cała sztuka wyszła ze dworów i pałaców, lub natchniona została przez wrogów klasy pracującej. Nienawidź do tych twórców silniejsza jest od zachwytu nad ich dziełem!

— A na zachodzie, na zgłnyłm zachodzie, towarzyszu? — spytał z surowym błyskiem zimnych oczu Plechanow.

— Czyż można porównywać?! — zawałał Uljanow. — Tu na każdym kroku potężne, genialne wcielenie w realne formy zorganizowanej woli ludzi, dążących do tego, aby z dumą powiedzieć: „my potrafiliśmy skierować pierwotne siły natury do łożyska rozumnych potrzeb człowieka! Jesteśmy władcami ziemi!”

— Co za zachwyt! — uśmiechnęła się Zasluc. — Nie zna pan tego rajy władców ziemi!

— Być może, — zgodził się spokojnie. — Zachwycać się tem, co już jest zrobione. Lecz widzę też słabe strony. Zachodni człowiek zbyt wierz w wartość istoty ludzkiej, żywi nadmiar szacunku dla swej pracy i czuje godność osobistą. Słowem — jest indywidualistą. To zrodziło egoizm bezgraniczny. Tymczasem wielkich, niebywale wielkich dzieł dokonają masy zmechanizowane, poruszane władnym, twardym intelektem kierowniczym, rozumiejącym cele ogólnoludzkie, zbiorowe!

— Dalekie widzicie przed sobą horyzonty! — zauważył Plechanow.

— Widzę je wyraźnie, więc są bliskie! — odparł Uljanow. — Zachód musi zginąć przez parlamentaryzm, który pożera go, jak trąd. Zadaniem naszym jest — ochronić Rosję przed tą nieuleczalną chorobą!...

— Śmiała myśl! — szepnął Aksełrod.

— Zdrowa i jasna! — poprawił go Uljanow, wstając i żegnając się z nowymi znajomymi.



7158—Crochet a nifty-easy cardigan. Use sport yarn in one color. Goes well with all outfits. Directions for Misses Sizes 10-12; 14-16 included. Each pattern \$3.25 plus 75¢ postage/handling. (N.Y. residents add sales tax.) Send to:

Alice Brooks Crafts, 263 Reader Mail

Polish Daily Zgoda

Alice Brooks Crafts, Reader Mail 263 (Insert name of your paper) 62-12 Northern Blvd., Woodside, NY 11377. Print Name, Address, Zip, Pattern Number.

'85 Needlecraft Catalog 150 designs. \$2 + 65¢ Books \$2.50 + 65¢ p & h. 133-Fashion Home Quilting 126-Thrifty Crafty Flowers 109-Sew + Knit (Tissue Incl) 103-15 Quilts for Today

Alice Brooks CRAFTS

Pamiętaj, że wobec zmuszenia narodu polskiego do milczenia, "Dz. Związkowy" jest jego wolnym głosem.

Zespół Pieśni i Tańca "Rzeszowiacy" Ogłasza Zapisy Nowych Członków

Zespół Pieśni i Tańca "Rzeszowiacy" reprezentujący Związek Narodowy Polski, zawiadamiają, że po wakacyjnej przerwie wznowia zajęcia grupa starszej (młodzieży powyżej 14 roku), grupy średniej (od lat 9-ciu do 13-stu) i grupy dziecięcej (od lat 4-ech do 8-miu).

Zespół "Rzeszowiacy" istnieje od 14-stu lat, a reprezentuje Z.N.P. od 5-ciu lat, dając liczne koncerty na terenie Chicago, Stanów Zjednoczonych, jak również za granicą.

Zapewniamy, że amatorska praca w Zespole wypełni pożytecznie wolny czas waszych dzieci, nauczy ich spo-

łecznego współzycia i godnego zachowania oraz da im możliwość zapoznania się z polskim folklorem, polską kulturą, mową i tradycjami. Próby starszej grupy odbywają się w Avondale Park w piątki i w niedzielę, a grupy średniej w Chopin Park w piątki.

Po dodatkowe informacje prosimy dzwonić na numer 358-0538 podczas dnia, natomiast wieczorem na numer 283-6966 lub 588-8708.

Regina Oryszczak
Kierownik Administracyjny
Halina D. Kraszewski
Sekretarka Finansowa Grupy

Popołudnie Poświęcone Pamięci Edwina Cudeckiego

Muzeum Polskie w Ameryce organizuje w niedzielę, 26 października, w godzinach od 2 do 6 po południu, imprezę poświęconą pamięci b. przewodniczącego rady doradczej i b. prezesa Muzeum Polskiego, śp. Edwina Cudeckiego.

Był on zasłużonym pedagogiem i działaczem oświatowym dbającym o zachowanie polskości, pełniącym przez 18 lat funkcję kierownika wydziału nauczania języków obcych w Chicagoskiej Radzie Szkolnej.

Na program popołudnia pn. "Musical Potpourri" złożą się występy solistki Diane Klima oraz dziatwy szkolnej z chicagoskich szkół publicznych. Program trwać będzie

od godz. 2 po poł. do 6 wieczorem. Po programie przewidziane przyjęcie. Donacja udziału \$25.00 od osoby.

Przewodniczącą komitetu jest wdowa po śp. Edwinie Cudeckim, Virginia Cudecka. Celem imprezy, która w tym tylko roku — wyjątkowo — zastąpi organizowany corocznie Bal Letni — jest zebranie funduszy na rzecz Muzeum Polskiego.

Muzeum Polskie w Ameryce mieści się pod adresem 984 N. Milwaukee Avenue (Dom Zjednoczenia Polskiego Rzymsko-Katolickiego w Ameryce). W sprawach bliższych informacji można telefonować do sekretarki zarządu Muzeum Sabiny P. Logisz, (312) 278-3210.

Pomoc Dla Polski Czy Dla PRL?

Wieczór Dyskusyjny Studium Spraw Polskich

Północno Amerykańskie Studium Spraw Polskich powiadamia, że w sobotę dnia 25-go października 1986 r. o godz. 7:00 wieczorem w sali KPA, 5844 N. Milwaukee Ave., odbędzie się publiczna dyskusja na temat "Pomoc dla Polski czy dla PRL-u?"

Głównymi dyskutantami będą dr Jędrzej Krakowski, ekonomista, obecnie na wizytę w Stanach Zjednoczonych z Polski; profesor nauk politycznych uniwersytetu Maryland, Bartłomiej Kamiński i redaktor Jacek Kalabiński z Radia Wolnej Europy.

Dyskusji przewodniczyć będzie mgr. Jarosław Chołodecki.

Ze względu na niezmiernie żywy i zarazem na czasie, ale i kontrowersyjny temat, dyskusja zapowiada się bardzo ciekawie i powinna wnieść dużo do naszej działalności niepodległościowej. Wszyscy zainteresowani są mile widziani.

Przed dyskusją, o godz. 3:30 po poł. w tej samej sali odbędzie się zebranie członków i członkiń Studium z Chicago i okolicy. Zebranie poprowadzi przewodniczący Studium prof. Andrzej Ehrenkreutz. Następnie o godz. 5:15 po poł. wspólna kolacja w restauracji Milwaukee Inn, 6474 N. Milwaukee Ave. O godz. 6:30 wiecz. powróć do sali Kongresu aby wziąć udział w dyskusji.

Sekretariat Studium

Stefan Wicik
w Klubie

Przyjaciół Warszawy

W sobotę, 1 listopada w pięknym pomieszczeniu Wydziału Stanowego K.P.A., 5844 N. Milwaukee Ave., Klub Przyjaciół Warszawy urządza swój listopadowy Wieczór Towarzystwa. Początek o godz. 7 wieczorem. Parking zapewniony.

W programie Wieczoru wystąpi śpiewak operowy Stefan Wicik we własnym repertuarze pieśni i arii neapolitańskich i operetkowych. Przy prawdziwym i dobrze nastroszonym fortepianie Henryk Wawrzyczek.

Poza programem artystycznym, w ramach dotacji wejściowej będą, jak zwykle, podane kanapki, kawa lub herbata i ciasto domowego wypieku. Będzie też bar, a jeśli się zbierze czwórka, towarzyski brydż. Będzie dyskretna muzyka z taśmy do słuchu i do tańca z nowymi nagraniami — a przede wszystkim, o co Zarząd Klubu usilnie zabiega — miła atmosfera towarzyskiego spotkania.

A więc serdecznie zapraszamy do dolnych sal Wydziału Stanowego K.P.A., w sobotę, 1 listopada. Zgodnie z uchwałą Zarządu Klubu od daty tego wieczoru wprowadzamy grzesnościowe rezerwacje miejsc i stołów. Rezerwacje w kolejności zgłoszeń będą przyjmowane na telefon: 867-8313 lub 286-4950.

Zarząd Klubu

Ciekawostka

Największy basen pływacki świata znajduje się w Casablance w Maroku. Ma on 1.575 stóp długości i 246 stóp szerokości — zajmuje powierzchnię 8,9 akra.

Ciekawostka

Nazwa miesiąca czerwca w języku angielskim — June — pochodzi od rzymskiej bogini Junony, która była patronką kobiet oraz małżeństw.



SAN SALVADOR, SALVADOR — Prezydent Salvadoru Duarte pociesza harcerkę, która pomaga w akcji ratunkowej wydobycia z gruzów ofiar trzęsienia ziemi. (UPI)

Polonia Chicago Uczciła Kardynała Króla

W pierwszą niedzielę października Chicagowska Rada Ligi Katolickiej Pomocy Religijnej Polsce uczciła bankietem kardynała Króla, Arcybiskupa Filadelfii, w uznaniu jego zasług dla Ligi na przestrzeni ostatnich 33 lat. To w roku 1953, dzisiejszy kardynał, a wówczas sufragan Diecezji w Cleveland, Ohio został członkiem Komitetu Biskupów Ligi, do którego wchodzi biskup polskiego pochodzenia z terenu całego kraju. Komitet odgrywa ważną rolę w pracach, a szczególnie w przeprowadzanych na terenie kraju zbiórkach funduszy. Warto może nadmienić, że obecnie Komitet Biskupów liczy 18 członków.

Ponad 700 Gości

Bankiet zgromadził ponad 700 gości i był dowodem żywych związków społeczności polonijnej z Kościołem oraz wyrazem troski Amerykanów polskiego pochodzenia o los narodu polskiego i gotowości niesienia mu pomocy. W imprezie liczny udział wzięli przedstawiciele duchowieństwa i zakonów i była ona także dowodem sprawności organizacji parafialnych. Przewodniczącym bankietu był ks. Edward Pająk, proboszcz parafii św. Młodzianków.

Uroczystość zagalę i następnie pełnił rolę mistrza ceremonii prezes Chicagowskiej Rady Ligi, Casimir Powaga. Po odśpiewaniu hymnów narodowych, przemawiał ks. prałat Edward Smaza, moderator Chicagowskiej Rady Ligi, a inwokację odmówił wicekanclerz Archidiecezji Chicagowskiej ks. Tomasz Paprocki.

Wierny Swemu Pochodzeniu

Oficjalnie honorowego gościa witał arcybiskup archidiecezji chicagowskiej Joseph Kardynał Bernardin, który podniósł zasługi kardynała Króla nie tylko dla Kościoła Amerykańskiego, ale także dla Kościoła Powszechnego. Między innymi kardynał Król brał udział w nominacji Papieża Jana XXIII w pracach przygotowawczych historycznego II Soboru Watykańskiego, był wiceprzewodniczącym i przewodniczącym Konferencji Biskupów US reprezentował biskupów amerykańskich na światowym Synodzie; był gospodarzem 41 Międzynarodowego Kongresu Eucharystycznego oraz współprzewodniczącym Nadzwyczajnego Światowego Synodu Biskupów w grudniu ubiegłego roku w Rzymie.

Kardynał Bernardin wyraził radość i dumę, że w Archidiecezji Chicagowskiej jest tylu katolików polskiego pochodzenia, którzy są tak lojalni i wierni Kościołowi.

W czasie dwukrotnych wizyt w Polsce, ostatni raz w 1984 roku w towarzysztwie ks. biskupa Abramowicza, Kardynał naocześnie przekonał się jak wiele Kościół może zrobić dzięki pomocy Ligi Katolickiej.

Przedstawił kardynała Króla, ks. biskup Abramowicz, krajowy dyrektor wykonawczy Ligi Katolickiej. Wspominał on o swoim pierwszym spotkaniu z Kardynałem Królem w 1944 roku przy zakładaniu Ligi Katolickiej, czemu patronował wówczas biskup Bona. Od tego czasu kardynał Król nigdy nie odmówił swej pomocy Lidze, a sam występował w inicjatywach wielu akcji na rzecz Kościoła w Polsce. Kardynał Król był zawsze wierny swemu pochodzeniu i nigdy nie zapomniał o Polsce. Za zasługi wobec Ligi pb. Abramowicz wręczył Kardynałowi specjalną plakietę.

Związek Kościoła z Narodem

Kardynał Król dziękując Lidze za uczczenie jego osoby, przedstawił w zarysie dzieje związku Kościoła z narodem polskim na przestrzeni tysiącletniej historii. Podkreślił walkę Polaków o swoją wolność, a także fakt, że Polacy bili się wszędzie tam, gdzie toczyły się walki o wolność człowieka, jak na przykład we Włoszech, czy na terenie Ameryki.

Omawiając dzieje Polski po ostatniej wojnie Kardynał podkreślił, że liczba ludności w Polsce została zredukowana do 20 milionów. Zniszczeniu uległo tysiące kościołów, a duchowieństwo zostało zdziesiątkowane przez okupantów w więzieniach, łagrach i obozach koncentracyjnych. Władzę w Polsce objął reżim który ze względów ideowych postawił sobie za zadanie zniszczenia Kościoła, wypalenie wiary w Boga, zdemoralizowanie duchowieństwa.

Kościół Przetrwiał

A jednak Kościół przetrwał. Pomimo prześladowań, szykan, lub wbrew takim czy innym obietnicom za cenę odstąpienia od Kościoła, naród nie załamał się. Jest to zasługa całego społeczeństwa, a szczególnie jednego człowieka prymasa Wyszyńskiego, który spędził przeszło 3 lata w areszcie, który dawał świadectwo wobec świata, że Kościół w Polsce jest Kościołem walczącym. Zadnemu też wielkorządcy w Polsce powojennej od Bieruta zaczynając, a na Jaruzelskim kończąc nie udało się zniszczyć Kościoła.

Dzisiaj Polska ma największą na świecie liczbę powołań. W Polsce buduje się ponad 1000 świątyni. Mówca podkreślił też, że właściwą przyczyną upadku koncepcji Fundacji Rolniczej była obawa reżimu przed wzrostem znaczenia i prestiżu Kościoła.

Program zakończono wręczeniem Kardynałowi prezentu z okazji przypadających w październiku jego urodzin, oraz odśpiewaniem: "Boże coś Polskę".

Liga Katolicka Pomocy Religijnej Polsce spełnia ważną rolę w zakresie zaopatrzenia Kościoła w Polsce w pismo święte, przybory i szaty liturgiczne, a także w utrzymaniu Seminarium Polskiego w Paryżu i Kolegium Papieskiego w Rzymie.

(jp)

Zabawa Stołeczka Grupy 2185

Tow. Strzelców Obrony Białego Orła Oddział 101 Leg. Pułaskiego, Grupa 2185 urządza zabawę stołeczką (Social Party) w niedzielę, 26 października, w sali Domu Młodzieży Okręgu 13 6038 N. Cicero Ave. o 1 po południu.

Z Grupą ostatnio połączyło się Tow. Wielkie Księstwo Krakowskie, Grupa 1867 ZNP, które razem tworzą jedną Grupę 2185 ZNP.

Komitet pracuje od kilkunastu tygodni, aby zabawa ta cieszyła się powodzeniem i przygotował wiele fantów i serdecznie zaprasza zarząd Gminy 75 ZNP oraz członków Grup przynależnych do tej Gminy i Kluby sympatyzujące z naszym towarzystwem. Po zabawie będzie dla obecnych bezpłatnie kawa i ciasto.

Za Komitet i Zarząd: — Eugeniusz Barwicki — prezes Józefa Przywara — sekret.

Z Życia Organizacyjnego Z.N.P.

Sejmik Okręgu 12 ZNP

Zgodnie z przepisami Konstytucji Związku Narodowego Polskiego, zwołują Sejmik Okręgu 12 ZNP, na niedzielę, 26 października 1986 r., na godzinę 1:00 po południu, do sali Cicero Society, 3100 S. Laramie Ave., Cicero, IL.

Wszystkie Gminy proszone są o wysłanie pełnej liczby delegatów lub delegatek — jednego lub jednej — na każde 500 członków lub większy ułamek pełnoletnich członków w Gminie.

Gminy liczące mniejszą liczbę członków mają uprawnienie do jednego lub jednej delegatki.

Delegaci są proszeni, aby przygotowali sprawozdanie o pracy werbowania członków w poszczególnych Gminach oraz przemyślenie nowych sugestii dla dobra naszej organizacji.

Mandaty muszą być podpisane przez Zarząd Gminy i należy je przesałać na ręce Komisarza Okręgu adres: 3914 W. 57th Street, Chicago, IL 60629, przynajmniej 10 dni przed datą Sejmiku, celem mianowania Komitetów Sejmikowych dla oszczędzenia czasu w Sejmiku.

Zapraszamy na Sejmik prezesa A. A. Mazewskiego wraz z całym zarządem i dyrektorami oraz Komisarza i Komisarzkę Okręgu 13 ZNP. Mile będą widziani reprezentanci Grup należących do Okręgu 12 ZNP. Grupy mogą wysłać na Sejmik jednego lub dwóch przedstawicieli.

Posłowie i postanki 39 Sejmu ZNP są proszeni o gremialny udział.

Kazimierz H. Jasiński, komisarz
Jean M. Binkowski, komisarzka
Ludwik J. Siorek, sekretarz

Zabawa Wydziału Kobiet Okręgu 13 ZNP

Wydział Kobiet Okręgu 13 ZNP urządza "Zabawę Towarzystwą" w czwartek, 6 listopada w sali Okręgu 13 ZNP, 6038 N. Cicero Ave., o godzinie 7 wiecz. Dochód przeznaczony na cele rozwojowe, dobroczynne i humanitarne.

Blanche Helkowski, wiceprezesa Wydziału i przewodnicząca wraz z Komitetem Zabaw obiecuje wiele pięknych nagród które oczekują naszych miłych gości. Będzie podana kawa i ciasto.

Kazimiera Pytel — komisarzka
Eleonora Tragarz — sekretarka

Wymiana Świątecznych Przepisów Kucharskich w Bibl. Portage-Cragin

Biblioteka Portage-Cragin zaprasza zainteresowanych czytelników — panie i panów, do wzięcia udziału w naszej dorocznej wymianie kulinarnej przepisów świątecznych. Aby wziąć udział, należy przynieść do biblioteki, 5110 West Belmont Ave., wyraźnie napisany przepis do dnia 21 października, oraz przygotować swój "specjał" na dzień degustacji.

W piątek, 7 listopada 1986 roku o godzinie 10:30 przed południem odbędzie się degustacja przygotowanych przez uczestników potraw i przysmaków.

Wszystkie przepisy zostaną umieszczone w estetycznej broszurce, którą otrzyma każdy uczestnik w dniu degustacji. Po bliższe informacje proszę dzwonić: 736-2577.

Helena Ziółkowska

Zebranie Gminy 120 ZNP

We wtorek, 28 października w lokalu Moskal Catering, 5639 N. Milwaukee Ave., odbędzie się miesięczne zebranie Gminy 120 ZNP. Początek o godz. 7:30 wieczorem.

W porządku obrad jest przewidziane załatwienie rutynowych spraw Gminy, z których najważniejszą, jak zawsze, jest sprawa rozwoju czyli zdobywanie nowych członków ubezpieczonych w Związku. Bo rozwój naszej wspólnej organizacji jest obowiązkiem nie tylko t.zw. organizatorów, ale leży również na barkach każdego członka Związku.

Zebranie będzie urozmaicone dwoma ważnymi sprawozdaniami. Pierwszym sprawozdaniem będzie sprawozdanie wiceprezesa Gminy, Jerzego Miklaszewskiego, który z tytułu swej funkcji w Kongresie Polonii Amerykańskiej brał udział w Zjeździe Polonii Świata w Washingtonie.

Drugie sprawozdanie z "Dnia Związku" w Obozie Młodzieżowym w Yorkville, złoży Antoni Szplit, zarządcą pism związkowych i delegat do Gminy z Grupy 2475. Delegat A. Szplit jest w dyrekcji tego obozu i zapozna zebranych z problemami i zapytany o prowadzenie obozu.

Udany "Dzień Związku" nasuwa pewne wnioski, co do sposobu administrowania w przyszłości obozem młodzieżowym, którego możliwości rekreacyjne nie są niestety w pełni wykorzystywane.

B. Parafinczuk — prezes
E. Tragarz — sekret.

Trzy Wykłady Publiczne w PUNO

W nadchodzącą sobotę, 25 października Poloni Uniwersytet na Obczyźnie, PUNO w Chicago, oferuje trzy interesujące wykłady publiczne prowadzone przez czołowych wykładowców tej emigracyjnej uczelni. Dr Wiktor Nowojewski mówić będzie o ekonomii i polityce w salach Wydziału Ekonomii, budynek PLAC. 90 SWAP przy 6005 W. Irving Park Rd. (naprzeciwko kina Patio) o godz. 11-ej.

Będzie to drugą część wykładu na ten temat, który spotkał się z dużym społecznym zainteresowaniem.

Na Wydziale Humanistycznym, który prowadzi wykłady w salach SPK, przy 3242 N. Pulaski Ave., w tę samą sobotę o godz. 11 dr Wojciech Wierzewski wystąpi z wykładem "Światopogląd Witolda Gombrowicza" w ramach cyklu zajęć poświęconego nurtom literatury polskiej XX wieku.

O godz. 1:30 po południu w tym samym lokalu PUNO wystąpi dr Zygmunt Wygocki, prowadzący zajęcia z najnowszej historii Polski. Poprowadzi on otwarty wykład zatytułowany "Sprawy Polskie w trakcie I Wojny Światowej".

Wstęp wolny dla wszystkich zainteresowanych. Serdecznie zapraszamy!

Wyrzedaż Rzeczy Na Rzecz Domu Starców

W sobotę, 1 listopada w szkole średniej Madonna przy 3155 N. Karlov Ave. odbywać się będzie wyrzedaż rzeczy używanych z której całkowity dochód przeznaczony jest na fundusz domu starców im. św. Józefa prowadzony przez siostry ze zgromadzenia św. Franciszka. Wyrzedaż odbędzie się będzie od godz. 6 wieczorem do 11 w nocy.

Siostry Franciszkańki serdecznie wszystkich zapraszają.

Serdeczne Życzenia

11 listopada Stefania Szalkowska obchodzić będzie 90 rocznicę urodzin! Do Stanów Zjednoczonych przybyła w 1913 roku. Miała wtedy 17 lat. Od tamtej pory jest stałą czytelniczką "Dziennika Związkowego". Sędziwej Jubilatce, która cieszy się dobrym zdrowiem, przekazujemy najlepsze życzenia od rodziny i znajomych. Sto lat!



Dziennik Związkowy

(USPS 163-400)



Second-Class Postage Paid at Chicago, Illinois
Published Daily except Saturdays, Sundays and Holidays at
ALLIANCE PRINTERS AND PUBLISHERS, INC.

ALOJZY A. MAZEWSKI—Prezes
6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646



POLISH DAILY ZGODA

ANNA M. RYCHLIŃSKA, Redaktor Naczelny
ANTONI SZPLIT, Zarządca

Zespół Redakcyjny: PIOTR DOMARADZKI, JAROSŁAW CHOŁODECKI, ELŻBIETA URBANSKA,
ALICJA OTAP, Z. ANDRZEJ KAZIMIERCZAK, ZBIGNIEW KAZIMIERCZAK I ELŻBIETA WISNICKA—Korektor
Telefon do Redakcji przed 7:30 rano 286-0146

Telefon wszystkich Biur 286-0141. Rekopisów i fotografii Redakcja nie zwraca.

Redakcja zastrzega sobie prawo odmowy publikowania płatnych ogłoszeń i nadesłanych tekstów.

WARUNKI PRENUMERATY

WYSYŁAMY PRZEZ POZTĘ W STANACH ZJEDN. I W KANADZIE		DO INNYCH KRAJÓW:	
Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie	Codziennie i Weekendowe	Tylko Weekendowe Wydanie
Rocznie (1 yr.) \$52.00	Rocznie (1 yr.) \$26.00	Rocznie (1 yr.) \$75.00	Rocznie (1 yr.) \$38.00
Półrocz. (6 mos.) 32.00	Półrocz. (6 mos.) 17.00	Półrocznie (6 mos.) 50.00	Półrocznie (6 mos.) 21.00
Kwartał. (3 mos.) 22.00	Kwartał. (3 mos.) 12.00		

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Codzienny (Single Daily Copy)...35¢

W Kioskach (Newsstands)—Pojedynczy
Numer Weekendowy (Single Weekend Copy)...50¢

Nowy Kryzys Energetyczny?

Wszystkich bardzo cieszą niskie ceny benzyny. Co więcej przeciwnicy interwencji państwa w procesy gospodarcze, zagorzali zwolennicy wolnego rynku, widzą w obecnych cenach żywy dowód na to, że im mniej wtrąca się do ekonomii, im mniej majsterkować przy mechanizmie rynkowym tym lepiej dla przeciętnego klienta.

Warto wszelako uświadomić sobie, powiadają sceptycy, że w światowym przemyśle naftowym istnienie wolnego rynku to raczej iluzja niż rzeczywistość. Trzy czwarte światowego wydobycia kontrolowane jest przez rządzący a nie przez prywatne kompanie. Na dodatek blisko 42 proc. światowych zasobów ropy znajduje się w rękach kilku zaledwie krajów — Arabii Saudyjskiej, Kuwejtu, Kataru i Zjednoczonych Emiratów Arabskich. Tworzą one "mini-kartel" w ramach OPEC i mogą praktycznie z dnia na dzień, ze względów politycznych albo ekonomicznych, zalać światowy rynek ropą, albo spowodować jej brak.

Patrząc perspektywicznie, obecne ceny ropy noszą w sobie załączek przyszłych bardzo poważnych kłopotów. Oczywiście wolimy patrzeć w portfel, w którym przy każdym tankowaniu zostaje teraz kilka dolarów, niż wpatrywać się w mroczną, niejasną i do tego daleką przyszłość. Lepiej jest płacić mało niż za dużo, ale trzeba też mieć świadomość, że za dzisiejsze lekkie życie i taniej benzynę zapłacimy wszyscy, prawdopodobnie już w niedalekiej przyszłości.

Obfitość ropy zrodziła się z taktyki uprawianej przez Arabię Saudyjską. W kraju tym wydobycie ropy jest bardzo tanie i mógł on pozwolić sobie na znaczne podniesienie jej wydobycia, bez obawy o straty spowodowane przez spadek cen. W rezultacie szereg krajów, w których koszty wydobycia ropy były wysokie

Wspólnota Opozycjonistów

Widmo krąży po Europie Wschodniej. Widmo opozycji. 122 reprezentantów niezależnej opinii publicznej z Czechosłowacji, Węgier, NRD i Polski ogłosiło wspólne oświadczenie z okazji trzydziestej rocznicy Powstania Węgierskiego w 1956 r. Wiadomość ta jest kolejnym wskazaniem, że pod powłoką dobrobytu na Węgrzech, rezygnacji w Czechosłowacji, neopruskiego drylu w NRD i normalizacji w Polsce, w każdym z tych krajów toczą się podskórne procesy polityczne zmierzające do rozluźnienia partyjnej dyktatury.

Dokument ogłoszony równocześnie w czterech stolicach bloku wschodniego: Warszawie, Pradze, Budapeszcie i Berlinie stwierdza, że powstanie węgierskie: "Jest naszym wspólnym dziedzictwem i inspiracją" i podkreśla: "Wspólną wolę walki o demokrację polityczną w naszych krajach, pluralizm oparty na zasadach samorządności, pokojowe zjednoczenie podzielonej Europy i jej demokratyczna integracja." Doniosłość tego dokumentu nie leży w jego treści. Jego doniosłość polega na tym, iż jest to pierwsze tego rodzaju wspólne wystąpienie reprezentantów środowisk niezależnych, równocześnie z czterech krajów realnego socjalizmu. Dotychczasowa historia ruchów opozycyjnych zna wspólne wystąpienia grup opozycyjnych z Polski i Czechosłowacji. Przedstawiciele węgierskich środowisk niezależnych brali udział w akcjach protestacyjnych organizowanych w Polsce w latach siedemdziesiątych, nigdy jednak nie doszło do wspólnej i równoczesnej akcji o tak szerokim zasięgu.

Każdy, kto żył w tamtych krajach wie jak wielkiego wysiłku musiało wymagać skomunikowanie się i porozumienie ludzi podzielonych pilnie strzeżonymi granicami. Dodajmy, ludzi najczęściej znajdujących się pod stałym nadzorem policji. Przy całej frazeologii o braterstwie i przyjaźni, społeczeństwa krajów demokracji ludowej są dokładnie od siebie izolowane. Próby otwierania granic między tymi krajami kończyły się zawsze dość szybko, czasem z powodów ekonomicznych, częściej politycznych. W ciągu szesnastu miesięcy istnienia "Solidarności", nocnym koszmarem przywódców demotyków, była wizja rozprzestrzenienia się pol-

musiało ograniczyć produkcję i zostały wyeliminowane z rynku. Należały do nich również Stany Zjednoczone.

Nie trudno przewidzieć co się stanie z cenami gdy upadek amerykańskiego przemysłu wydobycia ropy dokona się ostatecznie i kiedy już Ameryka stanie się całkowicie zależna od blisko-wschodniej ropy. Ceny natychmiast pójdą w górę.

Wobec możliwości takiego rozwoju sytuacji bardzo poważne niebezpieczeństwo tkwi w tym, że poszukiwania złóż ropy na terenie Stanów Zjednoczonych praktycznie ustały, zaś jeśli idzie o bieżące wydobycie to od 50 lat, nie działała tak mała liczba szybów naftowych, jak obecnie.

W trosce o przyszłość wielu ekspertów naftowych postuluje, aby rząd podniósł podatki importowe za sprowadzaną z zagranicy ropę. To spowodowałoby wyższe cen ropy na krajowym rynku i pozwoliłoby ropie miejscowej konkurować z zagraniczną. Ponadto zachęciłoby do oszczędności ropy i ożywiło jej poszukiwania.

Oczywiście są to kroki niepopularne i administracja nie chce ich podjąć. Trudno też znaleźć polityków, którzy chcieliby z takim pomysłem publicznie wystąpić. Na dodatek uderzyłoby to, nie tylko w szeregówkę klienta ale i w potężną gałąź przemysłu jaką jest produkcja samochodów.

Jednym słowem na razie nie widać znaków ani na niebie ani na ziemi, aby program zapobiegania przyszłemu kryzysowi naftowemu miał się zmateriałizować. Będziemy zatem cieszyć się taniej ropą i benzyną przez jakiś czas, ale już dziś warto mieć świadomość, że to szczęście nie będzie trwało wiecznie. Może nawet krócej niż myślimy.

skiej zarazy wolnościowej na cały obóz. Najcięższym grzechem Zjazdu "Solidarności" było, w oczach władz, uchwalenie "Posłania do Narodów Europy Wschodniej", które mimo ogólnego języka zostało odczytane jako próba przezwycięzenia zarzewia społecznego buntu poprzez obozowe granice.

Deklaracje o wspólnocie socjalistycznej oznaczają wspólnotę rządów i aparatów policyjnych, a nie wspólnotę ludzi. Wspólnota ludzi jest tym czego międzynarodowka pierwszych sekretarzy i ich ministrów spraw wewnętrznych boi się najbardziej. Stąd waga omawianego dokumentu. Zapowiada ona obrzbę zjednoczenia wysiłków, tych którzy mieli być podzieleni.

Ten krótki list stanowi poważne wyzwanie dla wszystkich przywódców bloku wschodniego, a szczególnie dla Gorbaczowa. Podjęta przez nich próba usprawnienia systemu zakłada ściślejszą koordynację polityki wewnętrznej i zagranicznej całego obozu. Zapowiada kontrolę i porządek. Porządek w obrębie obozu miał sprzyjać nowym inicjatywom w stosunkach z Zachodem. W momencie kiedy te ambitne zamierzenia są zaledwie w powijakach, wspólne wystąpienie obozowych opozycjonistów stanowić musi dla Gorbaczowa i jego kolegów niepokojący sygnał fermentu nurtującego cały niemal obóz.

Wiedza o kryzysie realnego socjalizmu nie jest obca we Wschodniej Europie. Ma ją na pewno Gorbaczow, ma ją Jaruzelski. Jak dotąd jednak wnioski jakie z tej wiedzy wyciągali były schematyczne. Sprowadzały się do socjotechniki koszarowej: więcej dyscypliny, więcej porządku, mniej wódki. Zwalczali skutki, a nie przyczyny. Reakcja na oświadczenie będzie ciekawą próbą zdolności zrozumienia procesów przebiegających wśród ich własnych społeczeństw.

Dla Zachodu zaś powinien ten list stać się kolejnym przypomnieniem, że mimo upływu czterdziestu lat duch Jałty nie przestaje straszyć. Widmo krąży po Europie. I nie przestanie krążyć tak długo jak długo narody, które odda-
no wówczas w sowieckie zarządzanie, nie odzyskają możliwości decydowania o sobie.

INNI
PISZĄ:

Umieszczone poniżej opinie nie zawsze są zgodne ze stanowiskiem Redakcji.

Agent, Który Spadł
Na Ziemię

"CHRISTIAN SCIENCE MONITOR" — Trwająca w Ameryce Srodkowej wojna, ze wszystkimi tragicznymi konsekwencjami i utratą istnień ludzkich, zaczyna przypominać coraz bardziej kiepską historię szpiegowską. Historia ta powinna być uważnie przeczytana przez społeczeństwo amerykańskie i Kongres.

Prywatny samolot transportowy C-123, mający najwyraźniej coś wspólnego z CIA, zostaje zestrzelony nad terytorium Nikaragui. Pojmany zostaje Amerykanin, Eugene Hasenfus, który twierdzi, że jego lot odbywał się pod kontrolą tej agencji. Prezydent Ronald Reagan porównuje Hasenfusa do ochotników z Brygady Abraham Lincolna walczących z Franco w czasie wojny domowej w Hiszpanii i mówi, że jest on tylko obywatelom pomagającym bojownikom o wolność w Ameryce Srodkowej.

W tym samym czasie doradca wiceprezydenta George'a Busha, który był swego czasu szefem Centralnej Agencji Wywiadowczej, uważany jest za osobę mającą powiązania z dostawcami dla Contras.

Ustawodawcy nawołują o przeprowadzenie przez Kongres Sledztwa w sprawie lotu C-123 i poprzedzających go.

Jeżeli operacja była misją CIA to nie można powiedzieć, że dobrze zorganizowana. Ślady widać wszędzie. Co więcej naruszone zostało prawo amerykańskie.

Jeżeli jednak lot C-123 był tylko akcją zorganizowaną przez najemników nie mających powiązań z rządem USA, jak twierdzi Reagan, w dalszym ciągu pozostaje pytanie — czy rząd amerykański powinien tolerować prywatne działania wojenne?

W świetle kampanii dezinformacji wymierzonej przeciwko libijskiemu przywódce płk. Muammarowi Kaddafiemu, jak również w świetle wypowiedzi prezydenckiego doradcy d/s bezpieczeństwa Johna Poindextera, który broni tej metody, oraz trudniej jest wierzyć zapewnieniom Washingtonu, że nie miał nic wspólnego ze sprawą C-123 i Hasenfusa. Kongres, który musi jeszcze ostatecznie zatwierdzić 100 mln na pomoc dla Contras, powinien podjąć szczegółowe śledztwo tej najnowszego intrygi i tragedii wywodzącej się z Ameryki Srodkowej.

Kuglarze i Patrioci

(DZIENNIK POLSKI, LONDYN) — Minister Adam Łopata, kierownik Urzędu do spraw wizań w Warszawie, wyznał niedawno, że "około 800 księży prowadzi walkę z władzą i ustrojem socjalistycznym". Nic dziwnego, że kierownik ich nie lubi. Miejmy nadzieję, że lubi przynajmniej pozostałych. W Polsce pracuje ponad 22 tysiące księży, trudno byłoby nie lubić wszystkich.

W stosunku do garstki nieprawomyślnych kapłanów władze ograniczają się, jak na razie do słów krytyki. Niestety nie jest to krytyka konstruktywna. Na dobrą sprawę, nie wiadomo, co robić ma polski ksiądz, by władze go polubiły. Nie wypracowano dotąd wzoru "księdza PRL"... Ośmielamy się ministrów Łopacie i innym funkcjonariuszom zasugerować taki wzór. Proponujemy księdzu — prestigitatora, czyli kuglarza.

We Włoszech jest już taki jeden w Piemontcie i cieszy się wielką popularnością. Zamiast uczyć dzieci religii, wyciąga królika z cylindra. Dorastająca młodzież nie zanudza kursem przedmażeńskim: pokazuje, jak czerwona chusteczka zamienia się w pomarańczową chustkę. Dla dorosłych jest program specjalny, z bulgocącym kociłkiem i kłębami dymu w prezbiterium. Przydaliby się tacy księża w PRL, prawda? A gdyby i tego władza miała dosyć, zawsze można by ich oskarżyć o kuglarstwo czy szarlatanstwo, religię zaś bez kłopotu wciągnąć na listę "patologii społecznych".

Weneckie Obyczaje

Burmistrz Wenecji, Nereo Laroni, wydał zarządzenie zabraniające turystom chodzenia po mieście w kostiumach kąpielowych oraz kąpiele w kanałach, pod groźbą kary 20.000 lirów (15 dolarów).

Jak stwierdził — historyczny ośrodek nie może przekształcić się obozowiskiem wypoczynkowemu.

Jerzy Mroczkowski

Pamięci Stanisława Staszica
w 160 Rocznicę Śmierci

W tym roku mija 160 rocznica śmierci Stanisława Staszica (1755-1826), jednego z twórców Konstytucji 3 Maja, obozowego przedstawiciela obozów reform społecznych w okresie Sejmu Czteroletniego, uczonego, filozofa i wybitnego działacza społeczno-politycznego.

Stanisław Staszic wyrażał sobą duchowe odrodzenie społeczeństwa w wieku, który dzięki porozumieniu sąsiadów, pogrzebał polską państwowość. Syn mieszczański, nie żywił żadnej nienawiści klasowej, a przez naukę, zacerpniętą u ówczesnych jej źródeł, wytworzył w sobie siłę, z którą liczyło się pokolenie epoki Oświecenia. Intelktualista, racjonalista, stoik, o potężnym zmysle społecznym i gorącym sercu dla warstw upośledzonych.

Cechuje go wielki patriotyzm. Wątpi jednak o polskiej podnieść myśli, jak poprzez oświatę podnieść człowieka i społeczeństwo. Przejmuje i stosuje lepiej od magnatów najlepiej tradycje szlacheckie, idee filantropów. W poglądzie na świat jest przyrodnikiem o typie mędrcza, co żyje według z góry określonej teorii, patrzy na życie z wyżyny, doradza badać tajemnicę bytu i dążyć do szczęścia ogólnoludzkiego. Nie wątpi, że w świecie panuje ustalony przez Boga porządek oraz, że wszystkim rządzą rozum.

Jego pisanarstwo cechuje kolosalna znajomość położenia narodu. Gorąco skłania społeczeństwo do przeprowadzenia niezbędnych reform. Zaleca wzmocnić bezpieczeństwo kraju, poprzez podniesienie liczebności armii. Zachęca do większego wspomaganie skarbu narodowego.

Domaga się silnego i sprężystego rządu, dobrej szkoły i większej równowagi społecznej. Jest uutilitarystą. Uważa, że w pierw należy kultywować wychowanie fizyczne a dopiero potem ćwiczenia umysłu. Pragnie równych praw dla wszystkich, a w sprawach polityki zagranicznej ostrzega przed zabobrociami sąsiadów.

Pod wpływem hasel francuskich, radzi pogłębić w sobie dążność do przemian społecznych a zwłaszcza do poprawy sytuacji materialnej i moralnej chłopów oraz mieszczaństwa. Jest Staszic z gruntu republikaninem, nie jest jednak rewolucjonistą i żąda tylko powolnej ewolucji, na drodze do ideału wolności, równości i braterstwa.

Gdy państwo upadło, zaczyna pracę od podstaw. Zwiedza rozległe obszary kraju, a znając rozwój nauk przyrodniczych, w swojej pracy stosuje najnowsze metody badań. Jest twórcą mapy geologicznej Polski, opisuje krajobraz Polski, śledzi ekonomiczny rozwój ludności. Wpada w formalną ekstazę na widok piękna natury tatrzańskie, a szukając początków wszystkiego, nie zapomina o skupieniu całości społeczeństwa w dziele wyzwolenia.

Jako największy akt społeczny Stanisława Staszica, należy uważać jego fundację hrubieszowską. Zwalniała ona chłopów z poddaństwa, stwarzała drobną własność ziemską, rozbudzała ducha współdziałania, solidarności narodowej oraz organizacji ekonomicznej. Była pokrewną poczynaniom magnaterii, ale przewyższała ich mądrością i praktycznością.

Był też Staszic poetą. Nie uczuł osobistych ani narodowych, ale roku ludzkiego. Jak Pope, jak Helvetius czy Volney — wierzył on w ostateczne zwycięstwo nauki, w zdecydowaną przewagę rozumu. Bolał nad niedolą ludzką i szukał właściwej drogi dla ludzkości.

Rad był wnieść nowe społeczeństwo, oparte na doświadczeniu i rozumie, na zwrocie do natury i moralnym porządku. Był zdania, że szczęście zdobywa się przez kulturę intelektualną, z której dopiero wywodzi się ta moralna.

Był również Staszic zdecydowanym pacyfistą. Nienawidził wojen. Ale nie był mesjanistą. Domagał się tylko zniesienia kasztowości, tworzenia systemu parlamentarnego na tle instytucji społecznych, moralnych czy wreszcie — zawodowych. Te — jak nazwał je "Kolegia" — miały wskazywać urzędników i wybierać parlamentarzystów o odpowiednim cenzusie moralnym i intelektualnym.

To stanowisko odośmiało Staszica w społeczeństwie, które hołdowało ideom francuskiego repub-

likanizmu i parlamentarizmu. Stąd nie lubili go romantycy, idealizujący przeszłość Polski, a skłonni do utopii, którą były: tak program rzymski Adama Mickiewicza jak i konfederackie ideały Słowackiego. Może jedyny Cieszkowski przejął po nim zmysł rzeczywistości, kultura nauki i dążność do ewolucji.

Jest kolosalną zasługą Staszica, że przywrócił kult dla nauki i użytkował naukę dla celów odbudowy ekonomicznej i społecznej.

Jako entuzjasta oświecenia, chciał Staszic przetrwać przez naukę dusze jednostek, załadunkiem miasta uświadomionym żywołem szlacheckim, oddać ziemię tym, co na niej pracują. Człowieka nie pojmował w oddzieleniu od społeczeństwa a kultu jednostki nie rozumiał.

Jako deista, ksiądz, przeniecał Staszic wartości kultury intelektualnej i raczej zbliżał się do teofilantropów okresu rewolucji. Od komunizmu, który podobal się romantikom stronili, a w sprawach wiary nie wątpił, że za porządkiem społecznym, jak i za całym porządkiem naturalnym, stoi sankcja boska.

Szczęście indywidualne i powszechne uzależniał od pracy. Nie cierpiał gwałtu, szerzył kulturę czynu. Ideę natury i praw naturalnych odziedziczył po wieku, w którym przyszło mu żyć i planując jakąś rozległą reformę stosunków — wznosił się nad abstrakcję.

Nie był Staszic zbyt dalekim od idealizmu. Wychodził z założenia, że treść bytu pozostaje dla nas niedostępna, że musimy i możemy badać wyłącznie stosunki między poszczególnymi rzeczami. Ale nie był też Staszic metafizykiem. Był natomiast badaczem zamilowanym w szczegółowych dociekaniach i w śmiałych uogólnieniach. W naturze uwielbiał widzialną stolicę wspaniałości Bóstwa, a prawda i natura były mu wskaźnikami na każdym kroku. Korzył się przed naturą i wiedział, że zmysły ludzkie są ograniczone.

A jaki był język Staszica? Przedstawiał on obraz bardzo złożony. Z Wielkopolski wyniósł on przyzwyczajenia wyrażeniowe a właściwości wielkopolskie mieszały się u niego z mazowieckimi. Miał wielką skłonność do urabiania różnego rodzaju nowotworów językowych. Tworzył te wyrazy z tworzywa polskiego, jak i obcego, a więc francuskiego, czeskiego, rosyjskiego. Zwłaszcza rusycyzmy były u Staszica archaizmami, do których uciekał się on w stylu podniosłym, wychodząc z założenia, że w ten sposób zachowuje pierwotny stan słowiański danego słowa. Język Staszica jest również pełen wartości emocjonalnych, tak, że zbliża się niekiedy do liryki refleksyjnej. Zwłaszcza w ustęпах o naturze nabiera na mocy uczuciowej. Archaizmy mnożą się wówczas ogromnie.

Jako pisarz stanowi Stanisław Staszic najbardziej charakterystyczny typ Polaka epoki Oświecenia. Jako człowiek jest wierny swej idei, czysty w swych zamierzeniach, konsekwentny i wielostronny w swym życiu pisarza, badacza, organizatora, urzędnika, fundatora.

Był Staszic jednym z najpiękniejszych ludzi, jakich wydała — idąc ku rozbiorem — Polska...

Pierwsza Ofiara AIDS
w Polsce

Pierwszą ofiarą nieuleczalnej dotychczas choroby AIDS jest 54-letni mężczyzna, który ponad 12 lat mieszkał w Stanach Zjednoczonych. Niezidentyfikowany mężczyzna został przywieziony do Polski z amerykańskiego szpitala w sierpniu br. Polska Agencja Prasowa nie podała w jakim szpitalu zmarła ofiara AIDS.

Naczelny inspektor służby zdrowia PRL, Jerzy Bończak, poinformował, że dotychczas w Polsce zarejestrowano 19 przypadków zachorowań na AIDS; 9 przypadków stanowią chorzy na hemofilię, 8-homoseksualści, 2-prostytytki.

Wępieć Kawy Bez Cła

Ze względu na trudności z kawą w Polsce można jej przewieźć więcej bez cła niż dotychczas. Przy jednorazowym przywozie nie płaci się cła od przywozu 15 kg kawy w ziarnach oraz od 6 kg kawy rozpuszczalnej.

Dotychczas wolno było, przywozić jedynie 3 kg kawy ziarnistej. Zarządzenie to obowiązuje aż do odwołania.

DZIAŁ Kobiet



Modne sukienki zimowe.

Bieganie Zamiast Leków?

Seksuolodzy mówią, że co roku zwiększa się liczba pacjentów — na ogół młodych jeszcze mężczyzn — uskarżających się na osłabienie potencji płciowej. Czy można takim stanom zapobiegać? Okazuje się, że skutecznym środkiem profilaktycznym są biegi.

Powołując się na wyniki badań naukowych udawniają, że biegi przyczyniają się nie tylko do ogólnej poprawy zdrowia i samopoczucia psychofizycznego, lecz również wzmacniają narządy układu moczopłciowego. Niewykluczone, że na nasilenie się kłopotów seksualnych wpłynął obecny tryb życia mężczyzn: siedzenie za biurkiem, potem w samochodzie, a wieczorem przed telewizorem.

Nawet w sporcie chętniej kibicują niż czynnie uczestniczą. Hipokinezja, czyli niedobór ruchu, ma nie tylko negatywny wpływ na stan serca, nie tylko przyspiesza procesy związane ze starzeniem się organizmu, ale również, pogarszając obieg krwi w narządach płciowych, przyczynia się do powstawania zastoin. Wszystko to sprzyja wywołaniu się infekcji i nawet może prowadzić do zapalenia gruczołu krokowego, który między innymi uczestniczy w kształtowaniu popędu płciowego.

Bieganie, zwłaszcza truchtem, polepsza i usprawnia funkcjonowanie układu krwionośnego i limfatycznego, a dzięki temu zapobiega tworzeniu zastoin. Jako środek profilaktyczny, zapobiegający osłabieniu potencji płciowej, okazuje się najbardziej skutecznym spośród wszystkich ćwiczeń fizycznych. W czasie biegu następuje naturalny masaż gruczołu kro-

kowego, a to poprawia jego funkcjonowanie.

Lekarze zalecają taki łagodny, niemęczący trening szczególnie mężczyznom w średnim wieku, kiedy zapalenie gruczołu krokowego i inne kłopoty tego rodzaju zaczynają pojawiać się najczęściej.

Biegi mają ogólnie korzystny wpływ na organizm — uspakajają, przywracają dobre samopoczucie, dają zadowolenie z fizycznego wysiłku. Ich tempo można regulować samemu, przyspieszając je w miarę poprawy kondycji.

Zanim zacznie się biegać, trzeba koniecznie poradzić się lekarza między innymi urologa. Istotne jest również to, że taki trening nie wywołuje u nerwowych mężczyzn takich stresów i napięcia, jak na przykład tenis, siatkówka czy piłka nożna.

Nie bez znaczenia jest również i to, że biegając zrzucaamy nadwagę, a nadmierna otyłość może być również jedną z przyczyn kłopotów seksualnych. Biegając, mężczyzna często wyzbywa się nalogów, łatwiej rzuca palenie, odmawia udziału w picu alkoholu.

Kaczka Pieczona z Owocami

Kaczka, sól, szczypta majeranku, 2 łyżki czosnku, 2 łyżki słodkiej śmietany, łyżka tłuszczu, 4 jabłka, garść śliwek suszonych.

Kaczkę natrzeć i przyprawiamy z wierzchu i w środku, odłożyć co najmniej na dwie godziny. Następnie obrać jabłka, włożyć obierzynki do środka, założyć nożki w nacięcia skóry, u dołu brzucha. Ułożyć kaczkę na blasze wysmarowanej tłuszczem, posmarować śmietanką i wstawić do pieczenia. Jak kaczka zaczyna się rumienić, znowu posmarować ją śmietanką, ale nie nalewać śmietanki na blachę.

Zrumienioną kaczkę skropić wodą i przy zmniejszonym płomieniu upiec. Połówki jabłek i przepołowane śliwki ułożyć na blasze obok kaczki, pod koniec pieczenia, oprószyć majerankiem, solą i cukrem i razem upiec. Miękką kaczkę przestudzić i pokrajać najpierw na połowę wzdłuż kości kręgosłupa, a następnie każdą połowę na ćwiartki lub mniejsze części.

Kaczkę podawać z dodatkami owoców i ziemniaków oraz mizerii lub sałatki z kapusty białej, włoskiej czy czerwonej.

Kotlety (z Maślaków)

½ kg młodych maślaków (lub innych grzybów), 10 dkg cebuli (2 cebule), 3 dkg masła, 10 dkg bułki (2 małe lub 1 większa buleczka), 10 dkg tartej bułki, 1 jajko, koperek, sól, trochę mąki, ok. 10 dkg tłuszczu.

Oczyszczone (na sucho, tzn. obrane ze skórki) maślaki drobno posiekać. Cebulę utrzeć na tarce, przesmażyć z masłem i maślakami, dodać namoczoną i odciśniętą bułkę, wbić jajko, wsypać tartą bułkę, wsypać posiekany koperek, posolić do smaku i wyrobić na jednolitą masę.

Formować małe kotleciki, obtaczać w mące i smażyć na gorącym tłuszczu. Podawać z ziemniakami i sałatą (lub inną surówką).

Polish National Alliance Home Office Bowling League

TEAM STANDINGS

TEAM	Number	Won	Lost	Handicap	Total Pins
Moskal's Caterers	2	17	4	113	8837
Stan's Tap	4	13	8	91	9322
Sports Award	5	12	9	93	8971
Cabaret	6	11	10	108	8744
Eagles	1	11	10	120	8507
Jaskold, Inc.	3	11	10	149	8119
Partners Pub	7	10	11	119	8655
Casey Springs Co.	9	8	13	105	8971
PNA Vice	8	7	14	125	8577
Kolasa Boosters	10	5	16	105	8952

TEAM HIGH SERIES

Moskals's Caterers	1783
Partners Pub	1726
Eagles	1724

TEAM HIGH GAME

Stans's Tap	655
Cabaret	622
Sports Awards	607

MEN HIGH SERIES

S. Fudala	669
S. Pilch	641
B. Jaskold	625

MEN HIGH GAME

B. Kastner	278
M. Kwiek	249
T. Dudek	245

WOMEN HIGH SERIES

M. Tarczynski	650
L. Sokolowski	617
E. Cann	600

WOMEN HIGH GAME

H. Marcyan	262
K. Ockerlund	222
C. Kwiek	221

INDIVIDUAL STANDINGS

W. Kuta	7	8	3080	18	171.2
B. Jaskold	3	9	3067	18	170.7
W. Sokolowski	6	13	3490	21	166.4
J. Fudala	4	19	3052	19	160.12
B. Kastner	4	19	3370	21	160.10
T. Dudek	10	21	2366	15	157.11

Czy Amb. Corr Znal Rodrigueza?

San Salvador. (CST) — Anonimowy informator twierdzi, iż ambasador USA Edwin Corr "był przynajmniej raz na lunchu" z byłym agentem CIA Felixem Rodriguezem, który dostarczał z baz lotniczych w Salwadrze broń dla nikaraguańskich kontras. Przedstawiciele ambasady amerykańskiej w San Salvador utrzymują, iż Rodriguez nie ma powiązań z tą placówką.

Wczoraj źródła salwadorskie i inne podały prywatnie do wiadomości, iż Amerykanie udzielają pomocy kontras. Na początku bieżącego tygodnia amb. Corr zaprzeczył stanowczo aby znał Rodrigueza i wiedział cokolwiek o jego działalności.

Powiązania pomiędzy kontras i armią salwadorską wyszły na jaw po zestrzeleniu nad Nikaragą samolotu C-123. Osoby znajdujące się na jego pokładzie, w tym Eugene Hasenfus, posiadali karty identyfikacyjne, wydane przez salwadorskie dowództwo wojskowe. Karty te uprawniały ich do przebywania w rejonie Ilopango, objętym ścisłą kontrolą.

Hasenfus powiedział dziennikarzom w Managui, że Rodriguez pracuje dla CIA i organizuje tajne dostawy dla kontras z bazy lotniczej w Ilopango.

Wiceprezydent George Bush przyznał w ubiegłym tygodniu, że jadł lunch w towarzystwie Rodrigueza, który pomaga rządowi salwadorskiemu zwalczać partyzantów. Lecz gen. Adolfo Blandon, szef dowództwa sił zbrojnych Salwadru, zaprzeczył jakoby Rodriguez był doradcą salwadorskiej armii.

Kompromis w Sprawie Wydatków Pentagonu

Washington (NYT) — Przedstawiciele Izby Reprezentantów i Senatu doszli do porozumienia i przeznaczyli na wydatki Pentagonu w roku fiskalnym 1987 sumę 290 mld dol. Jeżeli budżet ten zostanie zatwierdzony przez obie izby Kongresu będzie to oznaczało tylko 4-miliardowy wzrost wydatków na obronę. Zatwierdzona przez komitet konferencyjny suma jest o 30 mld niższa niż ta, której domaga się prezydent Reagan.

Członkowie komitetu przeznaczyli 151 mld dol na zakup 12 samolotów treningowych T-46 A.

Porozumienie w sprawie wydatków Pentagonu zostało osiągnięte w ramach debaty nad ostatecznym planem budżetu państwa, który Kongres stara się zatwierdzić przez przerwę w obradach.

W roku 1985 budżet Pentagonu wyniósł 294.7 mld dol. w roku 1986, w związku z cięciami wymagany przez ustawę Gramma-Rudmana 286.1 mld dol. Suma 290 mld dol. przeznaczona na wydatki obrony w roku fiskalnym 1987 jest więc prawie o 5 mld niższa niż dwa lata temu.

Dr Krzysztof Kubik 'Szlachetne Zdrowie'

Jaskra —

Niebezpieczeństwo Utraty Wzroku

Często pojawia się nie spostrzeżenie i bezobjawowo. Czasem wypadek samochodowy zdarzający się wprawemu i skądinąd doświadczonemu kierowcy odkrywa, że nadjeżdżający z boku samochód nie był w porę dostrzeżony. Jest to spowodowane tym, że w długo trwającej jaskrze dochodzi do pogorszenia wzroku i ograniczenia obwodowego pola widzenia doprowadzając w efekcie końcowym do widzenia lunetowego. To co normalnie można zobaczyć tak zwanym kątem oka nie jest widoczne. Jaskra jest drugą po cukrzycy przyczyną ślepoty w Stanach Zjednoczonych. Połowa pacjentów cierpiących na jaskrę nie jest nawet świadoma posiadania tej choroby a odkrycie jej następuje zwykle przypadkiem w sytuacji choćby takiej jak opisana powyżej. Istotą choroby jest obecność stale podwyższonego ciśnienia wewnątrzgałkowego spowodowanego zablokowaniem dróg odpływu dla płynu śródgałkowego. Wzmocnione ciśnienie uciska naczynia krwionośne odżywiające siatkówkę i nerw wzrokowy zmniejszając dopływ krwi do tych tak ważnych dla oka organów. Niedrożność siatkówki i nerw wzrokowy będące częścią ośrodkowego układu nerwowego ulegają martwicy i wtórnemu zanikowi doprowadzając do nieodwracalnej utraty wzroku. Dlatego też jaskra nazywana jest podstępny złodziejem wzroku.

Ryzyko posiadania przewlekłej lub ostrej formy jaskry wzrasta z wiekiem. 3% populacji powyżej 65 lat demonstruje ukrytą lub zaawansowaną formę jaskry. U 1-2% populacji występuje jaskra wrodzona manifestująca się u niemowląt światłowstręt, nadmiernym łzawieniem, powiększeniem rogówki, a w późniejszym etapie całej gałki ocznej. Pacjenci z cukrzycą lub obecnością jaskry w rodzinie mają większe ryzyko na zachorowanie w ciągu życia, nawet w młodym wieku. Ponadto długotrwałe, miejscowe leczenie oczu kortykosteroidami zwiększa ryzyko wystąpienia tej choroby.

Najlepszym zabezpieczeniem przed jaskrą jest okresowe badanie oczu w celu wykrycia podwyższonego ciśnienia wewnątrzgałkowego. Co najmniej raz na dwa lata lub częściej u osób z większym ryzykiem powinno być przeprowadzone badanie za pomocą specjalnego, prostego zresztą urządzenia zwanego tonometrem, który mierzy ciśnienie wewnątrzgałkowe przez przyłożenie instrumentu do przedniego znieczulonej rogówki lub tonometru bezkontaktowego — bardziej skomplikowanego aparatu. Bada-

Zapraszamy Do Chóru

Chór Filareci Dudziarz zaprasza miłośników śpiewu, do przyłączenia się, a tym samym powiększenia liczebności członków Chóru, który dnia 8 listopada urządzi koncert polskich i amerykańskich pieśni.

Chętnych do śpiewu serdecznie zapraszamy, zapewniając, że "Kto w Chórze Filareci śpiewa, ten nigdy w życiu kłopotów nie miewa!"

Prosimy zgłaszać się osobiście w każdą środę od godz. 7-jej wieczorem, w sali SPK przy ul. 3242 N. Pułaski Rd. Po więcej informacji, prosimy dzwonić przeskli chóru na nr. HU 5-5893.

Z powodu wielkiego zainteresowania powtarzamy pokaz filmów jeszcze

4 DNI W TYM TYGODNIU
W PATIO THEATRE
6008 W. IRVING PARK ROAD

Od Czwartku 23 Października

Świetna komedia powojenna
SAMI SWOI

Zło zaczęło się kiedy niesforna krasula KARGULA naruszyła sąsiedzką ziemię PAWLAKA. ...

Bohaterów dzieli wprawdzie miłość, ale łączą wspólna praca i przeżycia. ...

Wspaniały polski film kostiumowy
DULSCY

oparty na słynnej powieści G. Zapolskiej "Moralność Pani Dulskiej"
*Tragi-komedia o charakterze satyrycznym arystokracji Krakowa. Film kolorowy z podtytułami ang.

CZWARTEK 23 Października i PIĄTEK 24 Października pokaz o godzinie 6:30 wiecz. Kasa otwarta o godzinie 6:00 wiecz.

Wstęp na 2 filmy tylko 5 dolarów.
Dokładne godziny rozpoczęcia seansów TELEFONICZNIE:
283-1582 283-1583

ZAOSZCZĘDŹ DO \$2000
Przy Kupnie Nowego
AUTA
MÓWIMY PO POLSKU
282-0194
Automotive Consulting
BEZPŁATNE KONSULTACJE

BEZ WPŁATY
CENTRAL FURNITURE
'BEZPŁATNE' SPRAWDZENIE KREDYTU
Zadzwoń TERAZ! 486-4202

3 POKOJE MEBLI
OD TYLKO \$488

★ ZAMRAZACZ \$239

Piec Gazowy \$199

MATERACE \$44

ŁATWY KREDYT
BEZ WPŁATY
DLA KWALIFIKUJĄCYCH SIĘ KLIENTÓW

1348 N. Milwaukee
Godz: Pon. - Czw. Plat. 9:30-6:30; Wt. - Sr. 9:30-6:30; Sob. 9:30-6:30; Niedz. 11:00-5:00
486-7838

7-CZ. SŁOŹNY SODENNY KOMPLET DO BAWIALNI

SOLIDNA SODENNA KANAPA, FOTEL NA FOTEL NA BEGNIACH PLUS 3 STOLKI I 2 LAMPY TYLKO \$229.95

KANAPY SEKCYJNE! KANAPY SEKCYJNE! JUZ 00 \$288

3-CZ. SYPIALNIA 8-CZ. ŁÓZKO PIETROWE z wudziwna poręczą i drabinką \$79

KROTKO PRACUJESZ? 1-SZY KREDYT? BEZ PRACY? KREDYT? ZBANKRUJOWALES? FINANSUJEMY KAŻDEGO

Proces Hasenfusa Rozpoczęty

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

nocnych, Organizacji Państw Amerykańskich oraz pryncypia prawa międzynarodowego”.

45-letni Hasenfus został schwytany 6 października, kiedy to samolot, którego był członkiem załogi został zestrzelony przez sandinistów. Trzech pozostałych członków załogi, dwóch Amerykanów i trzecia osoba niezidentyfikowana ponieśli śmierć na miejscu. Samolot przewoził broń dla popieranych przez USA rebeliantów.

Hasenfus przyznał się do zarzucanych mu czynów. W niedzielnym wywiadzie dla telewizji amerykańskiej powiedział, że wierzył że pracuje dla CIA kiedy wyrażał zgodę na dostarczenie broni i amunicji dla partyzantów nikaraguańskich.

Wskaźnik skazań przez Trybunał Ludowy przekracza 90 procent i obserwatorzy podają, że jest rzeczą prawie pewną, że Hasenfus zostanie uznany winnym zarzucanych mu czynów. Jednakże prezydent Nikaragui Daniel Ortega oznajmił, że Hasenfus może być uwolniony na święta Bożego Narodzenia, by wyznać, że rewolucja sandinistowska potrafi być “wspaniałomyślna”.

Były prokurator generalny USA Griffin Bell w ubiegłym tygodniu zaoferował swą pomoc w prowadzeniu obrony Hasenfusa, jednakże prawo nikaraguańskie zabrania, by obrońcy oskarżonych byli obywatelami.

Nikaraguański obrońca oskarżonego Enrique Sotelo Borgen skrytykował rząd twierdząc, że nie wolno mu było przed rozprawą zobowiązać się z Hasenfusem.

Przesłuchiwany Szwed Poza Podejrzeniami

Sztokholm (CT) — Policja podała, że obywatel szwedzki deportowany z Wielkiej Brytanii był przesłuchiwany, lecz wydaje się, że “nie był on zainteresowany” w zgładzeniu premiera Olofa Palmego.

“Przesłuchiwanie go rutynowo w sprawie morderstwa, lecz wydaje się, że w śledztwie nie powstały żadne podejrzenia w stosunku do niego” — poinformował rzecznik policji Leif Hallberg. Hallberg dodaje, że przesłuchiwany jest 40-letnim obywatelem szwedzkim, pochodzenia jordańskiego.

Sprawa motywów i sprawców zamachu na Olofa Palme w dniu 28 lutego tego roku, nadal pozostaje nierozwiązana.



SAN SALWADOR — Na ruinach domu w którym mieszkali. (UPI)

Shamir Nowym Premierem Izraela

(Ciąg dalszy ze str. 1-ej)

trwa 50 miesięcy, czyli że każdy z premierów urzęduje po 25 miesięcy.

Przemawiając do zebranych Shamir zapewnił, że kontynuować będzie politykę swego poprzednika szczególnie, jeśli chodzi o inicjatywy pokojowe jakie rozpoczął w czasie swego urzędowania. Jak podkreślają obserwatorzy, Shamir bardzo ostrożnie mówił na temat terytoriów okupowanych przez Izrael, ani razu nie nazywając Arabów tam zamieszkałych Palestyńczykami. Określił ich jedynie jako ludność arabską zamieszkałą ziemię Izraela.

Shamir oświadczył, że rząd Izraela będzie nadal kontynuował starania zmierzające do bezpośrednich rozmów z Jordanią w celu ustanowienia trwałego porozumienia i zapewnienia pokoju w tym rejonie. Shamir przedstawił Parlamentowi izraelskiemu członków nowego

gabinetu. Jak twierdzą znawcy zasadniczo nie wprowadził żadnych zmian, 25 osobowy gabinet pozostaje taki sam, jak w okresie, gdy premierem był Perez. Obserwatorzy twierdzą również, że wprawdzie sposób przewodzenia państwem Shamira będzie różny o Pereza, nie mniej nie nastąpią żadne zasadnicze zmiany, jeśli chodzi o politykę zagraniczną.

Shamir zapewnił, że kontynuować będzie dotychczasową politykę gospodarczą swego poprzednika, dzięki której udało się poważnie obniżyć stopień inflacji z 1,200% w roku 1983 do 16% w roku bieżącym.

Należy przypomnieć, że Shamir był premierem Izraela w latach 1983 do 1984, obejmując to stanowisko po rezygnacji Menachema Begina. Początkowo nie interesował się zbytnio polityką, dopiero w 1970 r. rozpoczął działalność w Partii Likud. Po raz pierwszy został wybrany do Knessetu w 1973 r., natomiast w r. 1977 — po zwycięstwie Partii Likud w wyborach, został wybrany na spikera Parlamentu żydowskiego. Był jednym z tych członków partii, którzy sprzeciwiali się porozumieniu zawartemu w Camp David pomiędzy Izraelem a Egiptem. Poprzednio był członkiem tajnej służby wywiadowczej Izraela.

Wspomnienie Pośmiertne

Z dalekiej Sarasoty na Florydzie doszła do nas smutna wiadomość, że po długiej i ciężkiej chorobie, w dniu 8 października 1986 roku zmarła Aleksandra Romana Sadowska, z domu Czaplicka.

Pani Sadowska z zawodu agronom, ukończyła prawo na Uniwersytecie Jagiellońskim w Krakowie. Jako żona oficera WP służyła stalej, gdy mąż jej po kampanii wrześniowej dostał się do niewoli niemieckiej, okupację spędziła w Polsce. Ponieważ mąż zmarł po wyjściu z niewoli dołączyła do II Polskiego Korpusu we Włoszech, pani Aleksandra prześladowana w nowej okupacji za swe ziemskie pochodzenie i jako żona oficera — opuszcza Polskę i dołącza do swego męża we Włoszech.

Po demobilizacji Wojska Polskiego państwo majorostwo Sadowscy wyjeżdżają na emigrację do Stanów Zjednoczonych i osiedlają się w Chicago, gdzie mąż jej major łączności z ukończoną Szkołą Inżynierii Wojskowej znajduje pracę, jako artysta grafik w Cuneo Press, a p. Aleksandra pracuje przez 20 lat w American Medical Association, jako starszy urzędnik w dziale research. Pani Sadowska poza mężem Eugeniuszem Zbigniewem osierociła syna oraz siostrę i dwóch braci.

Zwłoki śp. Zmarłej zostały spielone i pochowane na gruncach kościoła św. Tomasza Mor'a. W tym samym kościele została odprawiona za spokój Jej duszy Msza św. w dniu pogrzebu 11 października 1986 r.

Niech odpoczywa w pokoju.

Grono Przyjaciół

Irak Zniszczył Irański Pociąg

Bagdad Irak (UPI) — Irackie samoloty zaatakowały w poniedziałek irański pociąg zabijając 5 osób i raniąc 15 innych.

Rzecznik wojskowy strony irackiej twierdzi, że pociągiem przewożono żołnierzy i sprzęt wojenny, strona irańska dowodzi natomiast, że samoloty irackie dokonały ataku na zupełnie pusty skład stojący na bocznym torze.

Wszyscy Irackcy powrócili do baz donosząc, że celne strzały spowodowały ogromne eksplozje.

W Sprawie Terminu “Olimpijskie”

Washington. (CT) — Sąd Najwyższy ogłosił w poniedziałek, że rozpatrzy sprawę konfliktu wywołanego używaniem słowa “olimpijskie” przez organizatorów zawodów sportowych homoseksualistów, czemu sprzeciwia się Amerykański Komitet Olimpijski.

Organizacja San Francisco Arts and Athletics Inc. kwestionuje decyzję sądu federalnego, który orzekł, iż nie może ona nazywać odbywających się co cztery lata zawodów olimpijskimi. Pierwsze zawody pod nazwą Gay Olympic Games odbyły się w 1982 r. Organizacja twierdzi, iż wspomniana decyzja jest naruszeniem prawa wolności wypowiedzi i stowarzyszenia się.

Amerkański Komitet Olimpijski posiada od 1978 r. prawo zabrania

innym organizacjom używania terminu “olimpijskie” o ile fakt ten może “spowodować zamieszanie” i “sugerować jakiegokolwiek powiązania z jego działalnością”.

Grupa zrzeszająca homoseksualistów twierdzi, iż tym samym Kongres przyznał Komitetowi Olimpijskiemu prawo wyłączności do wspomnianego, powszechnie stosowanego terminu. Organizacja powołuje się m.in. na “zawody olimpijskie” organizowane dla “strażaków, pijaków, emerytów, gotujących kraby, przygotowujących chili, ubierających dzieci w pieluski i Armeńczyków”.

Podkreśla także to, iż Komitet Olimpijski nie zaprotestował i nie podjął akcji prawnej wobec organizatorów “Międzynarodowych Zawodów Olimpijskich Policjantów,” odbywających się od 1980 r.

Gay Olympic Games zostały zorganizowane dla atletów o “rozmaitych orientacjach seksualnych”.

Komitet Olimpijski i Międzynarodowy Komitet Olimpijski uzyskały decyzje, na mocy której organizatorzy imprezy byli zmuszeni do zaniechania używania terminu “Olimpijskie w nazwie zawodów, jak również na plakatach i koszulkach reklamowych. Federalny Sąd Rejonowy i Sąd Apelacyjny odrzuciły wniosek organizacji o cofnięcie poprzedniej decyzji.

Rojas Miał Przy Sobie Bombę Zapalającą

Santiago (CST) — Rodrigo Rojas, mieszkaniec Washingtonu, który zmarł w wyniku podpalenia przez żołnierzy chilijskich, miał przy sobie w chwili aresztowania bombę zapalającą. Tak twierdzą świadkowie i prawnik, reprezentujący jego matkę.

Rojas, który wychował się w USA w maju br. po raz pierwszy od 11 lat odwiedził Chile. Rojas fotografował demonstracje przeciwko gen. Augusto Pinochetowi. Przyjaciele twierdzą, że sympatyzował z opozycją, ale najbardziej interesowało go dziennikarstwo.

Adwokat reprezentujący matkę Rojas powiedział, iż Rojas planował fotografować demonstrację, jaka odbyła się 2 lipca w Nogales, jednej z dzielnic nędzy otaczających Santiago, ale zamiast tego zgodził się pomóc dwóm demonstrantom przenieść jedną lub dwie butelki z płynem zapalającym.

Takie “bomby” stosowane są do podpalania opon — powiedział adwokat — a nie “do ranienia kogokolwiek”.

Rojas i towarzysząca mu Chilijka, Carmen Gloria Quintana zostali zatrzymani i pobici, a następnie podpaleni. Rojas zmarł 6 lipca. Quintana wraz z rodziną opuściła Chile.

Kto Może Konferować z Izraelem?

Tunis, Tunezja. (CST) — Liga Arabska ostrzegła wczoraj swoich 21 członków przed próbą podjęcia indywidualnych rozmów pokojowych z Izraelem. W ich miejsce winna — zdaniem arabskich przywódców — odbyć się konferencja pokojowa gdzie z jednej strony stołu zasiadzie delegacja Izraela a — z drugiej, przedstawiciele całego świata arabskiego.

“Taka konferencja mogłaby przynieść pokój” — stwierdzili ministrowie spraw zagranicznych w oświadczeniu wydanym w ostatnim dniu spotkania Ligi.

Postęp w Rozmowach Krajów OPEC

Genewa (UPI) — Mana Saeed Otaiba, minister d/s eksportu ropy naftowej Zjednoczonych Emiratów Arabskich poinformował, że po 11 dniach konferencji krajów OPEC osiągnięto “pewien postęp”.

Jestem optymistą” — stwierdził minister Otaiba. “Delegacje krajów członkowskich OPEC nie wyjadą z Genewy bez osiągnięcia porozumienia”.

Do tej pory “różnice polityczne” były nie do przezwyciężenia w kwestii ustalenia dziennych kwot wydobycia dla poszczególnych krajów.

Na czele konferencji obradującej w Genewie stoi prezydent Nigerii Rilwanu Lukman. Stwierdził on w wywiadzie dla dziennikarzy, że “istniejąca norma wydobycia wynosząca 16,8 miliona baryłek dziennie zostanie najprawdopodobniej podwyższona”.

Nie podano jednakże do tej pory, jaką wartość ma osiągnąć dziennie wydobycie dla każdego z 13 krajów członkowskich.

Honecker z Wizytą w Chinach

Pekin, Chiny (CST) — Kolejnym krokiem strony chińskiej w kierunku zacieśnienia stosunków z blokiem moskiewskim jest dzisiejsza wizyta w tym kraju wschodniemieckiego przywódcy Ericha Honeckera.

Przewiduje się, że drugi — po Jaruzelskim — szef partii z Europy wschodniej przyjmowany będzie w czasie 5-dniowej oficjalnej wizyty z pełnymi honorami.

Spotkanie Honeckera z jego chińskim odpowiednikiem Hu Yaobangiem oznaczałoby faktyczne wznowienie stosunków między partiami komunistycznymi Chin i NRD.

W Sprawie Sankcji Przeciwko RPA

Washington (CST) — Przedstawiciel rządu, który zastrzegł sobie anonimowość, powiedział, iż w najbliższych dniach prezydent Reagan podpisze dokument, który pozwoli na wprowadzenie w życie zaostrożnych sankcji przeciwko Republice Południowej Afryki.

Podpisanie dokumentu zostało odroczone z powodu przygotowań do szczytu w Rejkjawi.

Porozumienie w Sprawie Połowów

Nuka Alofa (CST) — Stany Zjednoczone zawarły porozumienie w sprawie połowów tuńczyka na Południowym Pacyfiku z wyspiarskimi państwami tego rejonu.

CZYTELNIK MIESIĄCA

1. Główna wygrana \$100.00; druga nagroda, półroczna prenumerata Dziennika Związkowego.
2. Każdy może nadesłać dowolną ilość kuponów.
3. W losowaniu będą brały tylko oryginalne kupony, które otrzymamy do końca danego miesiąca.
4. Losowanie raz w miesiącu a nazwiska zwycięzców ogłaszane będą w każdy drugi piątek miesiąca.
5. Pracownicy Dziennika Związkowego i Związku Narodowego Polskiego i ich rodziny nie mogą brać udziału w konkursie.

PAŹDZIERNIK, 1986
Imię, Nazwisko

Numer domu, ulica

Miasto Stan Zip code

Kupon należy wysłać na adres:

CZYTELNIK MIESIĄCA

Dziennik Związkowy

6100 N. Cicero Ave., Chicago, IL 60646

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańszy ojciec mój, dziadek nasz i pradziadek mój, śp.

Paul Kryszewski
(mąż śp. Helen, ojciec śp. Loretta i teści śp. Joseph Draganowski)

po krótkiej chorobie, pożegnał się z tym światem, opatrzony św. Sakramentami, dnia 19-go października 1986 roku, o godzinie 10:22 rano, przeżywszy 100 lat.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym we wtorek od 2 do 9 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 22-go października, o godzinie 10:30 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 2129 W. Webster Ave., do kościoła św. Jadwigi, msza św. o godz. 11:00, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni: Leonard (Roslyn), syn z żoną; wnuki, jedna prawnuczka; oraz siostrzeńcy i siostrzenice; bratanek i bratanice; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się Colonial Funeral Home
J. Wojciechowski
Tel. 276-4630

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza żona moja, siostra nasza i szwagierka moja, śp.

Genowefa Mazurek
(córka śp. Tomasza i śp. Antoniny Mróz, szwagierka śp. Stanisława Wanic)

nagle pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 18-go października 1986 roku, o godzinie 12:30 po południu, w średnim wieku.

Zwłoki będą wystawione w zakładzie pogrzebowym dzisiaj od 12 do 9:30 wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 22-go października, o godzinie 10:00 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 6000 N. Milwaukee Ave., do kościoła św. Trójcy, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni: Władysław, mąż; Tessie, Helena, Edward i Sylwia, brat i siostry; Wanda, bratowa; Edward Zuber, szwagier; wraz z całą rodziną.

Pogrzebem zajmuje się B. F. Malec i Synowie
Tel. 774-4100

Dnia 17 października 1986 r. zmarła w Polsce

✠

Ś. P.

Balbina Wiśnicka

Pogrzeb odbędzie się we Wrocławiu 24 października br. O czym zawiadamiają pograżeni w żałobie:
Córka Zofia, syn Józef, synowa i wnuczek

✠

Wszystkim krewnym i znajomym donosimy tę smutną wiadomość, iż najukochańsza siostra moja, śp.

Maria Bazylewicz

(córka śp. Antoniego i śp. Michaliny, szwagierka śp. Stanisława Szewczyka)

po krótkiej chorobie, pożegnała się z tym światem, opatrzona św. Sakramentami, dnia 17-go października 1986 roku, o godzinie 5-ej nad ranem, w starszym wieku.

Zwłoki można odwiedzać dziś od godziny 1-ej po południu do 9-ej wieczorem.

Pogrzeb odbędzie się w środę, dnia 22-go października, o godzinie 9:00 rano, z zakładu pogrzebowego pnr. 5735 W. Fullerton Ave., naroż. Mango, do kościoła św. Jakuba, msza o godzinie 9:30, a stamtąd na cmentarz św. Wojciecha, na parcelę familijną.

Na ten smutny obrządek zapraszają wszystkich krewnych i znajomych, w ciężkim żalu pograżeni:
Anna Szewczyk, siostra z rodziną; wraz z całą rodziną.
Pogrzebowi Poterek. Telefon 237-6400.

W dniu 18-go października 1986 r. w wieku lat 86, zmarła w Bartlett, IL, opatrzona św. Sakramentami,

✠

Ś. P.

Marta Cieślicka

(żona śp. majora Wojsk Polskich Aleksandra Cieślickiego)

Pożegnanie zwłok odbyło się w Ahlgrin and Sons Funeral Home, w Schaumburg, w poniedziałek, 20-go października.

Msza św. w intencji śp. Zmarłej odbędzie się w Resurrection Church w Wayne, IL, 21-go października, we wtorek o godzinie 10-ej rano.

O czym zawiadamiają: syn i synowa Teresa i Bogdan CieślICY z Bartlett oraz syn, synowa i wnuk Józef, Eliza i Charles Łopatko, z Melbourne, Australia.

Gub. Thompson Rozpatrzy Prośbę o Ułaskawienie

Gubernator James Thompson zarządził przeprowadzenie ponownego śledztwa w sprawie morderstwa w powiecie Du Page w roku 1972 po otrzymaniu wniosku o ułaskawienie, w którym morderca utrzymuje, że jest niewinny.

Thompson nazwał tę prośbę "jednym z najdziwniejszych przypadków jaki rozpatrywał w procesie ułaskawienia".

O łaskę prosi Richard Milone, który spędził 13 lat w więzieniu za bicie i zamordowanie 14-letniej Sally Kandel mieszkającej w miejscowości Carol Stream w dniu 12 września 1972 roku.

Milone został skazany głównie na podstawie znalezionej koło ciała ofiary rączki od wózka na zakupy. Śledztwo wykazało, że rączkę tę kilka dni przed morderstwem widziano w rękach Milone'a oraz udowodniono fakt że była ona ukradzioną ze sklepu, gdzie morderca był zatrudniony. Na ciele ofiary znaleziono ślady gryzień, co początkowo dentyści sądowi uznali za ślady zębów Milone'a. To właśnie było powodem uznania Milone'a winnym zarcucy mu czynów przez sąd powiatu DuPage.

Jednakże później dentyści sądowi

doszli do przekonania, że znalezione ślady pochodzą z łożyska Richarda O. Maceka, mieszkańca powiatu McHenry skazanego za gwałt i zamordowanie trzech osób. Odbywa on własnie karę dożywotniego więzienia w stanie Wisconsin.

Macek początkowo zaprzeczał zamordowaniu Sally Kandel, następnie się przyznał, a później znowu zaprzeczył. Ślady zębów Maceka odnaleziono na ciałach zamordowanych kobiet w Crystal Lake w 1976 roku.

Rada stanu Illinois rozpatrująca podania więźniów o ułaskawienie lub zmniejszenie kary prowadziła dochodzenie w sprawie Richarda Milone'a, lecz nie doszła do końcowych rezultatów i wniosku o ułaskawienie skierowała do rozpatrzenia przez gubernatora Thompsona. Trzeba przyznać, że Gubernator ma teraz twardy orzech do zgryzienia i podjęcie decyzji wcale nie będzie łatwe.

Nowy Prezes Akademii Nauk ZSSR

Moskwa (CST) — Sowiecka Akademia Nauk wybrała nowego prezesa. Został nim 61-letni Jurij Marczuk, fizyk i matematyk, który stał na czele Państwowego Komitetu Nauki i Technologii.

Marczuk zastąpi 83-letniego Anatolija Aleksandrowa, fizyka jądrowego, prezesa akademii od 1975 roku.

Jakkolwiek agencja TASS podała, że Marczuk został wybrany podczas tajnego głosowania, drugi człowiek na Kremlu, Jegor Ligaczow powiedział, iż Politbiuro zarekomendowało Marczuka na to stanowisko.

Posunięcie to wskazuje na to, iż Politbiuro pragnie aby na czele elity sowieckich naukowców stał ktoś młodszy, kto pobudzi ich do badań koniecznych dla rozwoju gospodarki.

TASS nie podała dlaczego Aleksandrow nie będzie już piastował stanowiska prezesa. Rzecznik Akademii powiedział natomiast, iż poprosił on o przejście na emeryturę.

Aleksandrow, posiadający prawa pełnego członka, od roku 1946, członek KPZS od 1966, uważany jest za osobę za której przyczyną Andriej Sacharow nie utracił członkostwa akademii.

Poszukuje Pracy

KOBIETA ze stałym bytym przymie pracę w godzinach popołudniowych. 889-8294.

SPAWACZ, 20 lat doświadczenia, ciecnie, spawanie palnikiem oraz elektrycznie, poszukuje pracy. 929-3802.

KOBIETA w średnim wieku poszukuje pracy. 685-8115.

Pomoc Domowa

HOUSEKEEPER

Wanted, live in preferred. Babysitting required. Must speak English.

881-4031

BEZDZIEŃNE MAŁŻENSTWO POTRZEBUJE KOBIETĘ

do pracy domowej. Z zamieszkaniem od poniedziałku do piątku. Musi znać trochę j. angielski. Park Ridge. Dzwonić po 1 p.m. 692-7163

Potrzebne Kobiety

Do sprzątnia prywatnych domów. Praca dzienna, 6 dni w tygodniu. Proszę dzwonić codziennie od 1 do 6 po południu.

376-8975

KOBIETA Do sprzątnia domu. 254-5302.

Praca Żeńska

PRACE dla kobiet. Trochę j. angielskiego wymagane. Tel.: 749-8652.

POTRZEBNA kobieta do sprzątnia domów i biur w okolicy miasta Addison. Dzwonić 543-4380.

POTRZEBNA KOBIETA

Mówiąca nieco po angielsku do pracy w kiosku gazeciarskim. Zgłaszać się osobiście w kiosku przed 1:00 p.p. Milwaukee i Ashland obok Walgreena.

POTRZEBNE doświadczone kobiety do sprzątnia domów. 278-6420.

NA PELEN ETAT DOŚWIADCZONA KRAWCOWA

Blisko śródmieścia. 642-1725 — w jęz. ang. Prosić Debbie.

POTRZEBNA barmanka z doświadczeniem, znajomością j. angielskiego. Chrystynas Place. 3759 N. Kedzie Tel.: 463-1768.

FRYZJERKA mówiąca po angielsku potrzebna do zakładu fryzjerskiego w okolicy Belmont — Central. 442-1767.

Praca

CNA DAY SHIFT

Certified Nursing Aides needed for skilled nursing home in Niles. Must have III. Certificate. Must speak English. If interested, contact Mrs. Carter or Mrs. Chicoine at
647-9875

KRAWIEC/KRAWCOWA
Musi być doświadczona osoba, na pełen etat, świetne świadczenia. Musi mówić po angielsku.
Dzwonić do Eric Salm, Inc.
463-1133
Lincoln Village Shopping Center

3000 GOVERNMENT JOBS LIST

\$16,040-\$59,230/yr. Now hiring
Call 805-687-6000 ext. R-9725

- TAILORS
- SEAMSTRESSES
- PRESSORS

North Michigan Avenue High Fashion Store. Must be experienced. Call our rep. Jill at:
644-6079
equal opportunity employer m/f

JANITORIAL

Part time and full time position available doing janitorial and housekeeping work for large department store in Schaumburg.
599-0410 call between 8-12

POTRZEBNI Sub-Kontraktor do robót dekarskich (shingles) 889-3840.

POTRZEBNI DO SPRZĄTANIA SKLEPÓW DEPARTAMENTOWYCH Mężczyźni i kobiety. Praca w Georgia, Floryda. Samochód i stały pobyt konieczny. Muszą być osoby, których pobyt jest zgodny z nowym przepisem prawnym emigracyjnym. Proszę telefonować od poniedziałku do piątku, od 8 rano do 4.
1-(813)-924-0846

POTRZEBNY krawiec/krawcowa
Tel.: 771-7374.

KRAWIEC/KRAWCOWA

Musi być osoba doświadczona na pełen etat. Świetne świadczenia. Musi mówić trochę po angielsku.
Dzwonić do Eric Salm, Inc.
463-1133
Lincoln Village Shopping Center

• KUPUJĄCE W SKŁADACH •
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

Praca Męska

NAJPRZEDZIEJ ZNAJDZIESZ PRACĘ W NOWYM JORKU

Stawki \$200-\$400. Opiekujemy się Tobą 10 miesięcy likwidując Twoje niepowodzenia w pracy. Jesteśmy w interesie 6 lat i nasze wieloletnie kontakty pozwalają zawsze bronić Twoich interesów. Pomagamy znaleźć mieszkanie.
Dajemy pisemne gwarancje
Mamy prace dla pomocników i fachowców z j. angielskim i bez, prawie w każdym zawodzie. Po bliższe informacje dzwoń
Tel.: (312) 342-6881 albo 342-1292
Licencjonowane biuro pośrednictwa pracy INTERCONTINENTAL EMPLOYMENT AGENCY
3019 N. MILWAUKEE AVE.
CHICAGO, POKÓJ 205

MEŹCZYZNE do ogólnej pracy w sali bankietowej przyjmę — 5 dni w tygodniu. 283-5567.

TAILOR

Must have experience. Full time. Excellent benefits. Must speak some English.
Call 463-1133
ERIC SALM, INC.
Lincoln Village Shopping Center

JANITOR

Full time. Northwest suburbs. Must be able to speak good English and have dependable car. Excellent pay. Call between 8-10 A.M.
635-6553

POTRZEBNI SOLIDNI PRACOWNICY do firmy kontraktorskiej.
Dzwonić od 8 a.m. — 4 p.m.
777-3068

SPRINGMAKER
Experienced Class A Coilman Set-Up Man and Experienced Kick Press
Full time, steady job. Excellent starting salary, good company benefits. Apply in person or phone. 671-6603
MICROMATIC SPRING CO.
9801 Pacific Ave.
Franklin Park

MACHINIST

ALL AROUND MACHINIST STEADY WORK
780-0946

MACHINIST SECOND SHIFT
Opening for experienced machinist. Must have capability of making set-up operating and checking of close tolerance work. Also have opening for machinist for set-up and operate CNC lathe and mills.
AUSTIN CONTINENTAL INDUSTRY
3636 N. Talman
528-9200

PRACA MĘSKA

POTRZEBNY LAKIERNIK I BLACHARZ SAMOCHODOWY

Musi Umieć
Nakładać "Bondo". 889-4953
9 A.M. to 5 P.M.

WELDER

Experienced in joining precision sheet metal assemblies in a variety of alloys. Tig welding, resistance welding, torch brazing, etc. Able to work from B/P's with minimal supervision. MUST SPEAK SOME ENGLISH. Call Mr. Russell at 869-8451.

OWNER/OPERATORS
Needed for dump truck work in city and suburbs. Must have tractor and dump trailer. Also must have own insurance. Good steady work and steady pay all year round. Must speak English. Call Bob Sam for appt. SHIRLEY'S TRUCKING
780-8789 or 484-8101

POTRZEBNI doświadczeni pracownicy do dachów (na gorąco i "shingles").
Od zaraz. 745-5459, 775-8764, po 9 P.M.

DOŚWIADCZONY KRAWIEC

Musi prowadzić auto. Na pełny lub część etatu. Highland Park — sklep.
Tel. 831-0909 BORIS

PRESSMAN

Due To Increased Business
We need experienced press operators for Mark Andy 16" and Webtron Narrow Web Presses. 1st and 2nd shift. Looking for minimum 4-5 years experience. Must speak English. Please come in and fill out application or call 543-8100 to arrange time for interview.
ART TAPE & LABEL
444 Interstate Rd.
Addison, Ill.
Potrzebny Narzędowiec
Pytać o Mitch
671-0480 lub 81

POSZUKIWANI Dekarze i Brygadzista

Do pracy na dachach w Los Angeles, Cal., z 2 letnim doświadczeniem, dzwonić na nr. (213) 735-0211 lub (213) 936-0600.
Mówimy po polsku.

MANAGE AND MAINTAIN
apartment hotel near Milwaukee — Kimball. Must speak English and Polish. Couple preferred. Salary plus apartment.
772-1156

POTRZEBNY operator maszyn z praktyką. Będziemy uczyć. Zgłaszać się osobiście: 1916 Greenleaf, Evanston, IL.

ZATRUDNIE doświadczonych stolarzy, murarzy do fugowania i do sidingu. 998-1687 — 749-7773 wieczorem.

PRZYJMĘ blacharz z doświadczeniem w USA. Tel.: 486-3164.

EXPERIENCED DIESEL MECHANIC

Must speak English, have transportation.
Calumet Park.
385-0404

BRICKLAYERS and tuckpointers wanted, 769-1873.

TAILOR

Must have experience. Full time. Excellent benefits. Must speak some English. Call:
ERIC SALM, INC.
463-1133
LINCOLN VILLAGE SHOPPING CENTER

PRACA MĘSKA

MODELARZ

Czołowy producent kociołków do barbecue poszukuje osoby wykwalifikowanej we wszystkich fazach modelarstwa blacharskiego. Wymagana zdolność do szybkiej pracy z grubszą lub ze szkiełkami, jak również, precyzyjnej pracy przy prototypach. Mówimy po polsku.
JOE MOOR
Webber Stephen Product Co.
200 East Daniels Rd.
Palatine, Ill 60067
934-5799

POTRZEBNI doświadczeni krawcy przy "sidingu" z doświadczeniem.
Tel.: 348-6820.

BAKER/SPECIALTY BREAD
We are a rapidly expanding European hot bread shoppe looking for an experienced baker. We need a baker who is knowledgeable in traditional bread making techniques and more importantly a baker who is willing to learn our procedures. We offer an excellent starting salary + bonus as well as the opportunity to grow with our company. Must be able to communicate in English. Call Patti for an interview. 564-9191

PRESS BRAKE OPERATOR
Experienced in forming and fabricating precision lt. gage sheet metal parts. Must understand drawings, layout work, set up and operate all forming equipment. MUST SPEAK SOME ENGLISH. Call Mr. Russell at 869-8451

PARCELE
PROSPECT Heights, duża parcela pod budowę 100x200 stóp. \$59,500. Także inne parcele. 825-7737.

DOMY
56TH — S. RICHMOND PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 2-3 sypialnie, duży pokój bawialny. Wszystko nowe w kuchni łącznie z maszyną do mycia naczyń. Ogrzewany basenem z kuchnią i pomieszczeniem pełny strych. Centralne ogrzewanie. W niskiej 100-tce.
925-7450

HARLEM/IRVING PK.
Sprzedam dom obity sidingiem na wysokim fundamencie dla dużej rodziny, 5 sypialni, 3 łazienki, wykończony basenem, garaż na 2 1/2 samochodu. Bez agentów.
282-4843

DOM NA SPRZEDAŻ PRZEZ WŁAŚCICIELA (okolica Laramie/Belmont)
Murowany 2 syp. kuchnia, łazienka, pokój gościnny — 2 wykończone sypialnie na górze możliwość in-law. Pełny wykończony basenem, duża ogrodzona parcela. Wyższa \$80-ka. W kondykcji do wprowadzenia się. Podczas dnia: 438-5050 lub po 8 p.m. 566-5443.

GOVERNMENT HOMES from \$1.00 (U repair)
Delinquent tax property, repossession. Call 805-687-6000, Ext. H-9725 for current repo list.

PRZEZ WŁAŚCICIELA 4617 N. Sayre
Lüksusowy, 3 mieszkaniowy, murywany dom 2x6, 1x4. Garaż na 2 1/2 samochodu.
867-6734

BIURO DO WYNAJĘCIA

BIURO DO WYNAJĘCIA 3116 W. Belmont
Blisko Expressway. Dobre warunki dla kontraktora lub na biuro realnościowe.
Dzwonić 736-8196
Pytać o Henry.

DO WYNAJĘCIA

ŚWIEŻO odnowione 5 1/2 pokojowe mieszkanie, ogrzewane, wymagany depozyt asekuracyjny. 685-2317.

OSOBA do wspólnego zamieszkania, nowy czysty basenem, Jefferson Park. 545-9629.

BELMONT/Kostner. 4-ka do wynajęcia, bez mebli, małżeństwu lub ponom. \$400. 276-1063.

4 1/2 ROOMS

2 bedr. \$360 plus security deposit. Heated. No pets. Call for appointment before 2 p.m. 3353 N. Pulaski.
545-1969

2 SYPIALNIOWE mieszkanie z pokojem frontowym i jadalnią. Duża kuchnia. Okolica Central — Elston. 775-4460.

5500 N.-6000 W.
Nowy jednosypialniowy garden apartment. Nowoczesna kuchnia i łazienka. Dywany. Blisko kolejki i autobusów. \$380, łącznie z ogrzewaniem i elektryką. Depozyt. 774-8783.

TO OUR ADVERTISERS

DEADLINE FOR WEEKEND EDITION IS WEDNESDAY, 3:30 P.M. MON., TUES., WED., FOR NEXT DAY TILL 1 P.M.

ALL CLASSIFIED ADS ARE PAYABLE IN ADVANCE

Unless Other Terms Are Established With POLISH DAILY ZGODA

Praca Męska

POTRZEBNI DO SPRZĄTANIA SKLEPÓW DEPARTAMENTOWYCH

Mężczyźni i kobiety. Praca w Georgia, Floryda. Samochód i stały pobyt konieczny. Muszą być osoby, których pobyt jest zgodny z nowym przepisem prawnym emigracyjnym. Proszę telefonować od poniedziałku do piątku, od 8 rano do 4.
1-(813)-924-0846

POTRZEBNY krawiec/krawcowa
Tel.: 771-7374.

KRAWIEC/KRAWCOWA

Musi być osoba doświadczona na pełen etat. Świetne świadczenia. Musi mówić trochę po angielsku.
Dzwonić do Eric Salm, Inc.
463-1133
Lincoln Village Shopping Center

• KUPUJĄCE W SKŁADACH •
KTÓRE OGŁASZAJĄ SIĘ W
DZIENNIKU ZWIĄZKOWYM

POSZUKIWANI Dekarze i Brygadzista

Do pracy na dachach w Los Angeles, Cal., z 2 letnim doświadczeniem, dzwonić na nr. (213) 735-0211 lub (213) 936-0600.
Mówimy po polsku.

MANAGE AND MAINTAIN
apartment hotel near Milwaukee — Kimball. Must speak English and Polish. Couple preferred. Salary plus apartment.
772-1156

POTRZEBNY operator maszyn z praktyką. Będziemy uczyć. Zgłaszać się osobiście: 1916 Greenleaf, Evanston, IL.

ZATRUDNIE doświadczonych stolarzy, murarzy do fugowania i do sidingu. 998-1687 — 749-7773 wieczorem.

PRZYJMĘ blacharz z doświadczeniem w USA. Tel.: 486-3164.

EXPERIENCED DIESEL MECHANIC

Must speak English, have transportation.
Calumet Park.
385-0404

BRICKLAYERS and tuckpointers wanted, 769-1873.

TAILOR

Must have experience. Full time. Excellent benefits. Must speak some English. Call:
ERIC SALM, INC.
463-1133
LINCOLN VILLAGE SHOPPING CENTER

PRACA MĘSKA

MODELARZ

Czołowy producent kociołków do barbecue poszukuje osoby wykwalifikowanej we wszystkich fazach modelarstwa blacharskiego. Wymagana zdolność do szybkiej pracy z grubszą lub ze szkiełkami, jak również, precyzyjnej pracy przy prototypach. Mówimy po polsku.
JOE MOOR
Webber Stephen Product Co.
200 East Daniels Rd.
Palatine, Ill 60067
934-5799

POTRZEBNI doświadczeni krawcy przy "sidingu" z doświadczeniem.
Tel.: 348-6820.

BAKER/SPECIALTY BREAD
We are a rapidly expanding European hot bread shoppe looking for an experienced baker. We need a baker who is knowledgeable in traditional bread making techniques and more importantly a baker who is willing to learn our procedures. We offer an excellent starting salary + bonus as well as the opportunity to grow with our company. Must be able to communicate in English. Call Patti for an interview. 564-9191

PRESS BRAKE OPERATOR
Experienced in forming and fabricating precision lt. gage sheet metal parts. Must understand drawings, layout work, set up and operate all forming equipment. MUST SPEAK SOME ENGLISH. Call Mr. Russell at 869-8451

PARCELE
PROSPECT Heights, duża parcela pod budowę 100x200 stóp. \$59,500. Także inne parcele. 825-7737.

DOMY
56TH — S. RICHMOND PRZEZ WŁAŚCICIELA
Murowany 2-3 sypialnie, duży pokój bawialny. Wszystko nowe w kuchni łącznie z maszyną do mycia naczyń. Ogrzewany basenem z kuchnią i pomieszczeniem pełny strych. Centralne ogrzewanie. W niskiej 100-tce.
925-7450

HARLEM/IRVING PK.
Sprzedam dom obity sidingiem na wysokim fundamencie dla dużej rodziny, 5 sypialni, 3 łazienki, wykończony basenem, garaż na 2 1/2 samochodu. Bez agentów.
282-4843

DOM NA SPRZEDAŻ PRZEZ WŁAŚCICIELA (okolica Laramie/Belmont)
Murowany 2 syp. kuchnia, łazienka, pokój gościnny — 2 wykończone sypialnie na górze możliwość in-law. Pełny wykończony basenem, duża ogrodzona parcela. Wyższa \$80-ka. W kondykcji do wprowadzenia się. Podczas dnia: 438-5050 lub po 8 p.m. 566-5443.

GOVERNMENT HOMES from \$1.00 (U repair)
Delinquent tax property, repossession. Call 805-687-6000, Ext. H-9725 for current repo list.

PRZEZ WŁAŚCICIELA 4617 N. Sayre
Lüksusowy, 3 mieszkaniowy, murywany dom 2x6, 1x4. Garaż na 2 1/2 samochodu.
867-6734

BIURO DO WYNAJĘCIA

BIURO DO WYNAJĘCIA 3116 W. Belmont
Blisko Expressway. Dobre warunki dla kontraktora lub na biuro realnościowe.
Dzwonić 736-8196
Pytać o Henry.

DO WYNAJĘCIA

ŚWIEŻO odnowione 5 1/2 pokojowe mieszkanie, ogrzewane, wymagany depozyt asekuracyjny. 685-2317.

OSOBA do wspólnego zamieszkania, nowy czysty basenem, Jefferson Park. 545-9629.

BELMONT/Kostner. 4-ka do wynajęcia, bez mebli, małżeństwu lub ponom. \$400. 276-1063.

4 1/2 ROOMS

2 bedr. \$360 plus security deposit. Heated. No pets. Call for appointment before 2 p.m. 3353 N. Pulaski.
545-1969

2 SYPIALNIOWE mieszkanie z pokojem frontowym i jadalnią. Duża kuchnia. Okolica Central — Elston. 775-4460.

5500 N.-6000 W.
Nowy jednosypialniowy garden apartment. Nowoczesna kuchnia i łazienka. Dywany. Blisko kolejki i autobusów. \$380, łącznie z ogrzewaniem i elektryką. Depozyt. 774-8783.

DO NASZYCH KLIENTÓW

OGŁOSZENIA DO WEEKENDOWEGO WYDANIA PRZYJMUJE SIĘ W ŚRODĘ DO 3:30 PO POŁUDNIU 1 PON., WTOREK, ŚRODA NA DZIEŃ NASTĘPNY DO 1 POPOL.

Wszystkie Drobne Kwalifikujące Sie Ogłoszenia Są Płatne z Góry

O Ile Nie Posiada Innej Umowy z DZIENNIKIEM ZWIĄZKOWYM

DO WYNAJĘCIA

DUZE 1 SYPIALNIOWE MIESZKANIE
Cicero i Addison
WELTER & ASSOCIATES
631-6388 — w jęz. ang.

"STUDIO APT." — duże dla 1 lub 2 osób. Park Ridge. 692-4608.

ADDISON — Kędzie. Remodeled 1 bedr. and studio \$375, \$295. Heated. 565-1747.

SKLEP — 3,000 STÓP KW.
Do wynajęcia od 1 listopada. Dobre warunki. Nie można urządzić restauracji, sklepu spożywczego.
MR. GALE..... 236-5577
LUB D. BEGUN..... 338-5650
Dzwonić w j. Angielskim

Zguby

ZGUBIONO paszport polski na nazwisko Andrzej Matuszyński. Znalazca proszony o kontakt telefoniczny. 823-4530.

UNIEWAŻNIAM paszport na nazwisko Elżbieta Boryczka Seria PB 051429.

ZAGINAŁ paszport na nazwisko Maria Wojtacha. Znalazca proszony o kontakt telefoniczny. 889-8056.

ZAGUBIŁ się pies w okolicy Diversey — Pulaski "Springer Spaniel", brązowy i biały. 736-0658.

Przeprowadzki

PRZEPROWADZKI. Tel.: 384-2958.

Usługi

DENTYSTA

NISKIE CENY
Nowoczesny gabinet. Pacjenci prywatni lub ubezpieczeni. Splaty w ratach. Zdjęcie i przeglądy bezpłatnie.
BEZBOLESNE LECZENIE 282-4021

LAKIEROWANIE SAMOCHODÓW

Niskie ceny. Gwarancja. 3510 N. Knox 283-3763

Naprawa Karoseri

Ekspresowo, solidnie, tanio. Honorujemy ubezpieczenia, 25% zniżki. 283-3763
3510 N. Knox

CZYSZCZENIE i naprawa pieców do ogrzewania oraz roboty hydrauliczne. 394-9471.

WYKONUJEMY wszelkie remonty wewnątrz, wykończymy baseny oraz zścimy baseny. 286-0864

NAPRAWIAM samochody u ciebie u siebie. 286-6682.

CZYSZCZENIE dywanów (carpet) najtaniej w Chicago. Tel.: 523-1354.

DENTYSTA

BEZBOLESNE LECZENIE NISKIE CENY
15 lat doświadczenia. Nowoczesny gabinet, kompletne leczenie i uzupełnianie brakującego uzębienia. Splaty w ratach. Ubezpieczeni mile widziani. Od 9 rano — 10 wieczorem. 6 dni w tygodniu.
DR. WANDA ROGALSKA
4417 N. Central Ave.
282-4020

Naprawa TV

NAPRAWA Telewizorów, magnetowidów, szybko, solidnie tanio. Inż. Rodecki. 278-4339.

NAPRAWA telewizorów VCR, w waszym mieszkaniu. Tanio. Gwarancja. A. Gil. Tel.: 966-5831.

Naprawy Lodówek

NAPRAWA lodówek. Tel.: 267-0234
NAPRAWA lodówek, kuchenek. 2-letnia gwarancja. Tanio 272-2935.

Kontraktorzy

DACHY — FUGOWANIE
OBICIA ALUMINIOWE
RYNNY — BETON
OKNA SZTORMOWE
WSZELKIE PRZERÓBKI
Darmo Kosztorys — Polska Firma Ubezpieczona i Pod Bondem 100% Gwarancja
HENRY SEJDAK, Właśc.
H & S HOME IMPROVEMENT CO.
Do Biura 891-5959
Do Domu Wiecz. 775-6644

Katolicy Miasta Chicago w Walce o Rozbrojenie

Przedstawiciele chicagoskiej Archidiecezji Rzymskokatolickiej poinformowali, że przygotowują petycję nawołującą do podpisania układu o zakazie testów bomb atomowych na terenie Stanów Zjednoczonych.

Posunięcie to spotkało się z krytyką konserwatywnych kół rzymskokatolickich.

Władze kościelne podają, że petycję rozesłano do 446 parafii całej archidiecezji liczącej ponad 2,4 mln członków. Podpisana petycja będzie odczytana podczas ekumenicznych modłów o pokój w dniu 24 października, a następnie przekazana na ręce prezydenta Reagana i kongresmanów ze stanu Illinois.

W wystosowanym oświadczeniu nawołuje się prezydenta Reagana do "powstrzymania testów z bronią jądrową i podjęcia negocjacji w celu podpisania układu o całkowitym zakazie prób z bronią atomową". Jednocześnie wzywa się dwu senatorów ze stanu Illinois, by "wyrazili poparcie dla wszelkich wysiłków zmierzają-

cych do ustanowienia świata bez bomb atomowych".

Kathleen Sullivan, jedna z dyrektorów komisji pod nazwą "National Catholic Coalition" stwierdziła, że "petycja wyraża katolicki pogląd będący zbieżnym ze świeckim widzeniem tych spraw. Nie można prowadzić rozmów rozbrojeniowych bez uwzględnienia wszystkich aspektów, łącznie z programem "gwiazdnych wojen".

Pomysł wystosowania petycji o rozbrojeniu podjęto po długiej kampanii rozpoczętej przez diecezję w Rockford. Zbiega się ona także z popieranym przez Papieża Jana Pawła II dniem modłów o pokój przypadającym na 27 października, a zaproponowanym przez Ojca Świętego podczas kazania w Asyżu we Włoszech.

Główna uroczystość podczas dnia modłów o pokój odbędzie się podczas Mszy św. o godz. 6 wieczorem w kościele St. Peter Church przy 110 W. Madison, po czym odbędzie się uroczysta procesja.

Dwa Napady Na Autobusy CTA!

Policja Chicagoska oraz CTA poinformowały, iż ta sama banda uzbrojonych w noże i rewolwery wyrosków napadła dwukrotnie — w niedzielę w nocy (11:30) oraz w poniedziałek rano (12:30, po północy) — na autobusy, terroryzując pasażerów.

Podczas poniedziałkowego incydentu, 10 młodocianych bandytów wdarło się do autobusu, jadącego w kierunku

północnym po Ashland Ave., na skrzyżowaniu z 14th St.

W niedzielę przypuszczalnie ten sam, dziesięcioosobowy gang wdarł się do autobusu kursującego po Blue Island Ave. W obydwu przypadkach wszyscy pasażerowie zostali obrabowani, z tego co posiadali przy sobie (gotówka, biżuteria), a wielu z nich pobito lub poturbowano.

Atak na obydwie autobusy przypominał o już od dawna istniejącej potrzebie ochrony bezpieczeństwa pasażerów. Jak już informowano, rada nadzorcza CTA od dawna nosi się zamiarem powołania do życia specjalnego oddziału — złożonego z funkcjonariuszy policji — który strzegłby bezpieczeństwa pasażerów.

Jeden z członków rady nadzorczej, John Hoellen, zauważył, że oddział ten powinien być już być powołany do życia kwietnia br.

Utworzenie specjalnego oddziału ochrony bezpieczeństwa pasażerów zaleciła w ub. r. RTA (Regional Transportation Authority) — jednostka administracyjna nadrzędna do CTA (Chicago Transit Authority). RTA przeznaczyła dla CTA \$3,5 mln na powołanie do życia specjalnego oddziału, ale agencja komunikacji miejskiej, jak dotychczas, nie potrafiła zrealizować tego ważnego projektu.

Po niedzielnych i poniedziałkowych incydentach, wyrażono nadzieję, że może nareszcie CTA przyspieszy proces powołania do życia oddziału ochrony bezpieczeństwa pasażerów.

Los Budżetu Rozstrzygnie Sąd?

Zdaniem ekspertów, mayorowi Haroldowi Washingtonowi trudno będzie wywiązać się z obecnymi obniżkami podatków od nieruchomości, z uwagi na to, że miasto może utracić ważne źródło dochodu, jakim jest zatwierdzony niedawno podatek od paliwa napędowego (samolotowego i samochodowego).

Podatek ten miał przynieść Chicago w roku budżetowym dochód rzędu \$27 mln, a w roku fiskalnym 1987 — \$117 mln.

Jak już informowano, prawomocność podatku od paliwa napędowego została podważona na drodze sądowej przez wszystkie większe linie lotnicze, pracujące na O'Hare. W najbliższy czwartek, w Sądzie Okręgowym pow. Cok odbędzie się przesłuchanie sądowe, na którym zostanie rozstrzygnięty los podatku.

Jeśli podatek ten zostanie unieważniony, to Washington stanie przed poważnym problemem restrukturyzacji sporządzonego przez siebie preliminarza budżetowego, opiewającego na ogólną sumę \$2,4 mld.

W bież. roku plan finansowy Mayor będzie rozpatrywany — w

pierwszym etapie — przez komitet d/s Budżetu, powołany do życia przez Washingtona w maju, zaraz po uzyskaniu kontroli (większości głosów) w Radzie Miejskiej. W poprzednich latach — jak wiadomo — budżet rozpatrywany był przez Komitet Finansowy, którego przewodniczącym jest ald. Edward Burke (14 warda). Ald. Burke oświadczył, że w tym roku nie będzie "marnował energii, walcząc z wiatrakami".

W drugim etapie, debata nad wydatkami miasta odbędzie się na forum Rady Miejskiej w pełnym składzie.

Natomiast ald. Timothy C. Evans (4 warda), przywódca zwolenników Washingtona, a zarazem przewodniczącym Komitetu d/s Budżetu, oświadczył, że przygotowuje się do walki z opozycją.

Ald. Bernard Stone (50 warda) podjął starania, których celem jest przeprowadzenie przesłuchań na temat budżetu na forum obydwu połączonych komitetów — Finansowego i d/s Budżetu. Evans zapowiedział, że dołoży starań, aby propozycja ta nigdy nie została zrealizowana.



LONDYN — Bezcenny obraz pędzla Rembrandta, który skradziono przed trzema laty został odnaleziony i wrócił do galerii obrazów Dulwich. (Reuter)

Starania o Poprawę Opieki Nad Dziećmi Zaniedbanymi i Maltretowanymi

Przedstawiciele sztabu gubernatora Jamesa Thompсона przeprowadzą negocjacje "na wysokim szczeblu" z liderami prywatnych organizacji społecznych, opiekujących się dziećmi. Tematem rozmów będzie poprawa opieki nad dziećmi zaniedbanymi i maltretowanymi oraz usprawnienie pracy Stanowego Wydziału d/s Opieki nad Dziećmi i Rodziną (Department of Children and Family Services: DCFS). Na czele zespołu negocjacyjnego stanie szef sztabu Gubernatora — James Reilly.

Dyrektor DCFS, Gordon Johnson oświadczył podczas konferencji prasowej w chicagoskim Bismarck Hotel, że "nadszedł czas, aby zmierzyć się z problemami, które czekają na nas dzień i noc... Naszym zadaniem jest pouczyć Legislaturę stanową co do naszego nowego podejścia (do problemu zaniedbań i opieki nad dziećmi, przyp. red.), co może się okazać kosztowne". Konferencja prasowa Johnsona, (który jest rasy czarnej) odbyła się po obradach delegatów Konferencji Katolickiej Illinois (Catholic Conference of Illinois: CCI) oraz Stowarzyszenia d/s Opieki nad Dziećmi Illinois (Child Care Association of Illinois: CCAI).

Niedzielną konferencją prasową Johnsona odbyła się w kilka dni, po tym jak ugrupowanie 28 czarnych księży i pracodawców, na czele z o. George Clements'em, zarzuciło

CCI przygotowywanie "spisku, mającego na celu usunięcie Johnsona".

"Niniejszych komentarzy z tematem mego i mojej agencji udziału w spisku powinno się zaniechać" oświadczył Jim Lago, dyr. wykonawczy CCI. Warto dodać, że CCI jest federacją diecezji rzymskokatolickich w Illinois.

"Mamy nareszcie zaproszenie" — stwierdził Lago — "polecenia Gubernatora, aby poprowadzić negocjacje na wysokim szczeblu... w celu polepszenia sytuacji (dzieci, przyp. red.)."

Jest to jedyna okazja, zwłaszcza, że uwaga opinii publicznej jest już skierowana na ten problem."

Jak już wielokrotnie informowaliśmy, głównym problemem DCFS jest znalezienie rodzin zastępczych dla dzieci maltretowanych bądź zaniedbanych w ich domach rodzinnych.

Bardzo często dzieci zabrane z rodzinnych domów z powodu wyrażonych im tam krzywd fizycznych i moralnych były doń skierowywane z powrotem przez DCFS z braku odpowiednich placówek opiekuńczych.

W ub. miesiącu odbyły się przesłuchania w tej sprawie na forum Stanowego Komitetu Izbowego d/s Administracji Illinois. Po przesłuchaniu dyr. Johnsona obiecał zwiększyć liczbę rodzin zastępczych o 18% do końca przyszłego roku.

Czas Najwyższy Na Remont

Przedstawiciele władz stanowych, miejskich i prywatnych organizacji poinformowali o nowej, wspólnie przezeń podjętej inicjatywie, w ramach której właściciele domów w Chicago będą mogli ubiegać się o niskoprocentowe pożyczki na przeprowadzenie remontów.

Koszta pożyczek zostaną pokryte z sumy \$25 mln, dostępnej dzięki współpracy Illinois Housing Development Authority (IHDA), Chicago Department of Housing (DOH), Continental Illinois National Bank oraz Chicago Reinvestment Alliance — komitetu skupiającego przedstawicieli 9 organizacji dzielnicowych.

W myśl nowego programu, pożyczki od \$2,5 tys. do \$25 tys. — będą dostępne dla niektórych (liczba pożyczek jest ograniczona!) właścicieli domów jedno, dwu, trzy i czteropokojowych. O pożyczki będą się mogli również ubiegać właściciele budynków czynszowych, liczących sobie do maksimum 12-tu mieszkań. W przypadku budynków czynszowych będzie można otrzymać pożyczkę do \$60 tysięcy.

Stopa procentowa pożyczek będzie wynosiła — początkowo — 8%, a termin spłat — 15 lat. Podstawowym warunkiem ubiegania się o pożyczkę jest to, że właściciel domu musi być mieszkańcem Chicago. Ponadto, innym kryterium jest dochód roczny.

Dla domów znajdujących się pewnych dzielnicach dochód ten nie może przekraczać \$35 tys. rocznie, a w innych \$45 tys.

W celu uzyskania dokładnych informacji na temat kryteriów udzielania pożyczki należy skontaktować się z Neighborhood Lending Services, Inc. 123 N. Jefferson Street, 2-gie piętro; Chicago, Il. 60606. NLS zajmuje się wprowadzeniem w życie niniejszego programu pożyczek na remonty; m.in. pomoże pożyczkobiorcom wypełnić podania; zdecydować co należy odremontować; wybrać wykonawcę oraz przeprowadzić inspekcję prac remontowych.

Po informacji można również telefonować do Neighborhood Home Improvement Program, na nr. 648-0440. Redakcja Dz. Zw. nie posiada więcej informacji na temat pożyczek, w związku z czym prosimy Szanownych Czytelników nie telefonowanie w tej sprawie.

Obrobawano Bank

W poniedziałek po południu dwóch, niezidentyfikowanych mężczyzn obrabowało oddział banku Citicorp Savings, przy 2429 N. Clark St.

Mężczyznom — z których jeden był uzbrojony w rewolwer — udało się ukraść \$8 tys.

Debata Edgar-Hart

W niedzielę wieczorem odbyła się debata kampanijna pomiędzy sekretarzem stanowym Jimem Edgarem, republikaninem ubiegającym się o kolejną kadencję a jego demokratyczną przeciwniczką, "laruszystką" — Janice Hart.

Spotkanie Edgar-Hart było debatą z nazwy tylko, ponieważ demokratyczna kandydatka na stanowisko sekretarza stanowego odpowiadała nie na temat, albo odpowiadała pytaniami — też nie na temat — na zadawane pytania.

Już odpowiedź Hart na pierwsze pytanie, nadała rozrywkowy charakter spotkaniu obydwójka kandydatów. Na pytanie czy punkty wydające prawa jazdy powinny mieć przedłużone godziny przyjęć, Hart odpowiedziała: "Nasz kraj i nasz stan stoją u progu najgorszego w historii kryzysu gospodarczego... Wzywam do odrodzenia ekonomicznego, podobnego do tego, jakie wprowadził Abraham Lincoln."

Następnie w odpowiedzi na pytanie związane bezpośrednio z obowiązkami sekretarza stanowego, Hart wezwała Edgara do wypowiedzenia się na temat stanu gospodarczego, narkotyków i AIDS.

Podczas tak zwanej debaty, Edgar zachowywał olimpijski spokój, starał się nie ulegać emocjom oraz wypowiadać się tylko i wyłącznie na temat obowiązków sekretarza stanowego. Jeden jedyny raz odpowiedział nieco zniecierpliwiony: "Owszem obchodzi mnie problem AIDS i problem przemytu narkotyków... ale w zakresie mojej odpowiedzialności leży robić coś pod względem poprawy bezpieczeństwa na drogach oraz... analfabetyzmu."

Ceny Domów Rosną Mimo Desegregacji

Opublikowane niedawno w Oak Park wyniki badań na temat warunków społecznych i ekonomicznych w 10 wybranych miejscowościach na terenie całego kraju wskazują, że zmiany w składzie rasowym mieszkańców nie muszą prowadzić do obniżenia wartości domów, a często ma miejsce wprost przeciwny fakt, a mianowicie ceny domów idą w górę.

Według badań ceny budynków mieszkalnych w 10 miejscowościach wzrosły w ciągu 10 lat od 14 do 450 procent.

"Wszyscy spodziewali się, że wartość domów pójdzie w dół, a my wykazaliśmy, że ceny nie tylko nie spadły, lecz nawet podskoczyły, miasta znacznie rozwinęły się ekonomicznie, a szkoły się polepszyły" — stwierdziła Roberta Raymond, dyrektor Oak Park Center i jednocześnie autorka raportu.

Raport ten został opublikowany w związku z 10-tym Oak Park Exchange Congress będącym corocznym spotkaniem przedstawicieli rządowych i instytucji budowlanych prowadzących badania na temat zmian rasowych wśród mieszkańców oraz dążących do takiego rozwoju miast i miasteczek, aby uniknąć desegregacji.

Na kongres przybyło ponad 380 specjalistów z 50 miejscowości. Z Chicago zjawił się Joseph Bataglia, dyrektor komisji d/s równych praw do zamieszkania.

Battaglia stwierdził, że "na kongres nie przybyli ludzie, którzy konieczni powinni tu być. Myślę przede wszystkim o przedstawicielach miejscowości szybko zmieniających swój skład rasowy, jak np. Lakeview, Chatham czy Lawndale".

W ciągu ostatnich lat postępy integracji są różne. Niektórzy delegaci podkreślają, że bez większych zmian pozostaje tolerancja społeczeństwa dla faktów dyskryminacji i łamanie prawa do wspólnego zamieszkania. Doprowadziło to do segregacji rasowej wielu dużych miast na terenie całego kraju.

10 miejscowości uczestniczących w badaniach to Bellwood, Oak Park i Park Forest w Illinois, Shaker Heights i Cleveland Heights w Ohio, Freeport

Wśród swych różnorodnych osiągnięć, Edgar wymienił efektywną kampanię przeciwko pijanym na drogach Illinois, dzięki której w roku bieżącym zanotowano o 500 mniej wypadków śmiertelnych niż w r. ub. Sekretarz stanowy przyrzekł wyborcom, że jeśli pozostawia go na kolejną kadencję dołoży wszelkich starań, aby jak najsumienniejszymi sposobami spełnić swe obowiązki.

Z przedwyborczych sondaży popularności wynika, że Edgar posiada znaczną przewagę tak nad Hart, jak i nad Jane Spigiel, kandydującą z ramienia Partii Solidarności Illinois, a popieraną przez Partię Demokratyczną.

Sól Może Być Zatruta

Stanowy Wydział Zdrowia wydał ostrzeżenie przed spożywaniem soli kuchennej firmy Morton Salt, ponieważ zachodzi obawa, iż może być ona zatruta.

W poniedziałek, chicagoska filia Morton Salt otrzymała anonimowy list z pogróżkami, który stwierdzał, że do soli dodano cyjanku. W liście wyszczególniono zatruć opakowania — miały nimi być trzy kartony, zawierające 26-funtowe pojemniki soli, wyprodukowanej w lutym 1985 r., nr. serii — 14B5BA1. Anonimowy informator oświadczył w liście, że sól z tych kartonów, została przewieziona do sklepów spożywczych Jewel w północnej Indianie i na terenie metropolii chicagoskiej.

Rzecznik Morton Salt oznajmił, że bardzo mało prawdopodobne jest aby sól wyprodukowana w 1985 r. nie została dotychczas rozprzedana i znajdowała się na półkach sklepów.

Podejrzani o Zamordowanie W. Rutkowskiego

W poniedziałek funkcjonariusze policji chicagoskiej aresztowali 18 członków (11 mężczyzn i 7 kobiet) gangu, podejrzanych o dokonanie napadów na sześć tawern w północno-zachodniej dzielnicy miasta.

Policja wyraziła swe przekonanie, że aresztowani są sprawcami napadu na tawernę Wojtki Rutkowskiego (3801 W. Diversey Ave.). Jak wiadomo, polski imigrant został zastrzelony przez sprawców napadu, ponieważ nie chciał im wydać pieniędzy z kasy.

Jak poinformowała policja, poniedziałkowe aresztowania odbyły się w mieszkaniach, w których nocowali podejrzani. W związku z tym, że detektywi nie zostali wpuszczeni do środka musieli użyć łomów do otwarcia drzwi. W trzech mieszkaniach w północno-zachodniej dzielnicy znaleziono rewolwer, karabin i marihuane.

Rzecznik policji oświadczył, iż członków tego gangu widziano ostatnio dość często na terenie subsydiowanego osiedla Cabrini Green.

Ciekawostka

Według amerykańskiego Departamentu Rolnictwa przeciętny mieszkaniec Stanów zjada w ciągu roku 95 funtów kukru.



FAYETTEVILLE, ZACH. WIRGINIA — Co roku odbywają się tu specjalne pokazy skoków spadochroniarzy z mostu pod nazwą "New River Gorge." (UPI)

LOTERIA

Dla wygody naszych Czytelników przekazujemy poniżej wyniki Loterii Stanowej.

Daily Lottery

20 października, 1986

0 5 6

Pick 4

20 października, 1986

3 2 1 8

LOTTO

Sobota, 18 października, 86 05 07 10 14 15 17

Środa, 15 października, 86 13 15 22 29 39 43